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Rootsi Eestlaste Esindus protesteerib kirjas Uppsala ülikooli
Soomeugri Instituudi juhatajale prof. Bo Wickmanile viimasel ajal
esinenud kõrvalekaldumist® vastu poliitilise ja teadusliku erapoo
letuse liinist seoses hiljutise raamatunäitusega ja sovjetifilmide
esitamisega.

Kirjas üteldakse: ma, et filmid objektiivselt va-
— Rootsi Eestlaste Esindus hendasid teadmisi Eesti ja eesti

juhib Teie tähelepanu söbrali- rahva kohta. Et tegemist oli
kult alljärgnevale. selle asemel tüüpiliste porpa-

Soomeugri keelte instituut on Järg lk 7
viimasel ajal angazheerinud
ennast teatud üritustega viisil,
mis on äratanud imestust ja
tähelepanu Rootsis asuvate
eestlaste juures. Mõtleme siin
üritustele, milliseid instituut on
korraldanud koostöös N. Liidu
suursaatkonnaga Stockholmis
ja millistel on olnud vähe või
üldse mingit ühendust keele
teadusliku tegevusega.

Nii on instituut olnud vastutav
12. oktoobril 1973 Uppsala üli
kooli ruumides toimunud ava
likule filmiõhtule, kus näidati
kolme sovjetieesti propagan
dafilmi instituudi juure kuuluva
raamatukoguhoidja kaastege
vusel. Sellel õhtul ütles viimane
m.h., et näitamine kuulub
õpingutesse kui ”reaalsuse
moment”. See peaks tähenda-

Eestlased nõuavad
eesti keeleõpetust

KES“ .-.j/:'-'!S
— Fakulteedikorralduse uurimiskomisjon ilmselt ei ole tuttav nende märgu

kirjadega, mida eesti organisatsioonid ja üksikud üliõpilased on selles küsimuses
saatnud ülikoolide kantslerile, märgitakse eestipoolses kirjas, mis läheb n.n. Fa-
kultetsberedningsile ühenduses selle ettepanekutega viia eesti keele õpetamine
Lundi ja lüpetada vastav tegevus Uppsala ülikooli juures.

Märgukirjas juhitakse tähe
lepanu, et ettepanek üldse ei
puuduta regulaarset eesti keele
õpetamist Stockholmis, kus
eestlaste poolt on korduvalt
soovi avaldatud sellise õpetuse
sisseviimist eriainena ülikooli
juurde. Pakul te tsberedningi
poolt kavandatud ümberorga-
niseerimine viiks olukorrani,
kus eesti keel eksamiainena
täielikult kaoks põhja-

MGM töö
käib ka
libedus
MOSKVA - N. Liidu poliiti

line politsei KGB on teostanud
Leedus suuremaid läbiotsimisi
kodudes, kirikutes ja kontori
hoonetes, et saada jälile põ
randaalusele nõukogudevasta
sele ”kirjandusele. Leedu” ka
toliku ”kiriku” salajane ajakiri
”Kroonika” teatab, et Leedus
on saavutatud viimasel ajal tihe
koostöö rahvuslikkude ja usu
liste elementide vahetki.

Riigipäevale
veel teine
EPL-esildis

Riigipäevale esitasid moderaadid Lars Schött ja Anders Björck
esildise produktsioonitoetuse võimaldamiseks ka mitte rootsi kee
les ilmuvatele ajalehtedele, tuues näitena Eesti Päevalehe. Samas
küsimuses on teatavasti esildise esitanud ka filkpartei riigipäeva-
Iiige Per Ahlmark. Moderaatne riigipäevaliige Mårten Werner on
teinud ettepaneku toetuse andmiseks Kirikufondist eesti, läti ja
ungari ev. lut. kirikutele Rootsis.

Schötti -Björcki esildises re- duktsioonitoetust antakse ül-
fereeri takse pressi toetuse distele uudis tevahendus-lehte-
määruse sätteid, millega pro- Järg lk 7

Sakslused Eestist
demons treerisid
suutkonnu ees
MOSKVA (ME) Lääne välisajakirjanikud Moskvas olid tunnistajaiks

Moskvas Läänesaksa suursaatkonna ees toimunud löömingule vene militsionää
ride ja Eestist ja Lätist kohale sõitnud saksa päritoluga demonstrantide vahel, kes
kandsis plakateid, milles teatati, et nad soovivad väljapääsu Lääne-Saksamaale.

Miili tsameestel õnnestus
kuuest demonstrandist kinni
võtta neli, kuna üks mees ja
naine pääsesid nende eest
saatkonna territooriumile.

Lännesaksa suursaatkonna
esindaja seletas hiljem välisa-
jakirjanikele, et kaks saatkon
da pääsenut ei julge sealt enam
lahkuda, kuna neid väljumisel
kohe vangistatakse. Saatkond
olevat astunud ühendusse N.
Liidu välisministeeriumiga, et
olukorrast lahendust leida.

Kuus saksa päritoluga ini
mest olid demonstreerima tul
nud selle tõttu, et nõukogude
ametvöimud on keeldunud
nende palvetele Lääne-Saksa
maale repatrieerumiseks vastu
tulemast, kuigi väljasõitu on
taotletud juba korduvalt ja
mitmeid aastaid. Ilmudes

vaikselt plakatitega saatkon
nahoone ette, kargasid miilit-
samehed nende kallete, rebi des
neil käest plakatid.

Nagu hiljem on selgunud,
lahkusid kaks läänesakslaste
juurest abi otsinud isikut suur
saatkonnast ja tõenäoliselt
võeti nad venelaste poolt kohe
vahi alla. Ilmselt sunniti neid
sealt lahkuma — — lääne aja
kirjanikud ei saa kõigest vabalt
raporteerida, kui nad ei taha
sekeldusi venelastega. Viima
sel ajal on mitmeid ajakirja
nikke, ka rootslasi, N. Liidust
välja saadetud.

poolses regionis. Seega ei
tolmuks korrapärast õpetust
selles osas Rootsis, kus on suu
rimad eeldused, et seda õpetust
ka kasutatakse, kuna selles
piirkonnas elab enim eestlasi.
Oleks loomulik, et eesti keele
õpetus suunatakse sinna, kus
eestlasi on enim.

— Eesti keelt ei saa sel juhul
ja selles ühenduses võrrelda
teiste pisainetega, kuna seda
keelt kõneleb esimese või teise
keelena suur vähemusgrupp
Rootsis, rõhutatakse kirjas.
Tõenäoliselt on ka enamus eesti
keele öppijaist just eestlased.

Väljudes eestlaste asualadest
ja nende kultuurilisest aktiiv
susest tuleb Rootsit jagada
kahte ossa — põhja- ja lõuna
poolseks. Selle tõttu on eesti
keel eksamiainena Lundi üli

kooli juures täielikult õigusta
tud. Kuid samal ajal ei tohi
unustada Kesk-Rootsit, kus ai
nult Stockholmis elab 9000 ini
mese ümber, kes on eesti päri
toluga. 3000 eestlast elab mujal
samas regioonis.

Kultuurne aktiivsus on koon
dunud Stockholmi, kus asuva
kesksed organisatsioonid, koo
lid jne. Stockholmi ülikoolil on

pealegi hästivarustatud raa
matukogu eesti keele ja kir
janduse alalt sellest ajast, mil
õpetus eesti keeles toimus
Soome Instituudi juures. Vastav
eesti osakond jatkab tegevust
koostöös Uppsala ülikooli Soo
meugri Instituudiga.

Edasi tuletatakse meelde, et
eesti rahvusgrupp Rootsis va
jab hädasti inimesi, kel oleksid
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SiÜE,®
eesti
ujujale

AUCKLAND (EPL) Uus
Meremaal toimuvatel Briti liidu
(Commonwealth) spordimän
gudel saavutas Kanada värvi
des võistlev eesti kettaheitja
Ain Roost neljanda koha heites
56,89 meetrit.

Austraalia ujumismeeskonna
koosseisus esinev eesti ujuja

John Külasalu võitis 400 m va
baujumises kuldmedali tule
musega 4.01,44.

”Gaseeritud vesiS9?

Eestis müüakse tänavaid n.n. ''gaseeritud vett” aparaati
dest, mis sarnanevad bensiinipumpadega. Klaas vett maksab üks
kopikas, apelsinimaitsega jook maksab kolm kopikat. Automaadis
on ka aparaat klaasi pesemiseks (kõik peavad jooma samast klaa
sist, plastpeekreid ei ole). Automaadid on sageli katki. Kauba tar
vitajad on peamiselt noored — pildil kaks poissi ”vurtsu” ostmas
Paides.
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Kelle asi?
VÄLI SKOMME1VTAAR
EILSEST ja HOMSEST

”Mr. Kissingeril ei ole õigus,
kui ta ütleb, et N. Liidu siseas
jad ei puutu meisse. Need siiski
puutuvad. Oleneb ju sellest,
milline valitsus on Venemaal,
kas me saame elada rahus vöi
peame igal hetkel ootama kok
kupõrget. Sellepärast on oluline
toetada N. Liidus neid elemen
te, kes võitlevad vabaduse eest.
Iga majanduslikku kontses
siooni meie poolt tohiks või
maldada vald siis, kui vene
diktatuuri pehmendab oma
survet nende kodanike vastu,
kes püüavad humaniseerida
oma valitsust. Meie peame toe
tama mitte ainult vene teisiti
mõtlejaid, vald kõiki inimesi
kõikides maades, kes võitlevad
tõeliste demokraatlike põhimõ
tete eest. Senikaua kuni me ei
ole näinud muudatusi N. Liidu
valitsuses, peame jatkama oma
sõjalise kaitse tugevdamist”.
Selliselt kirjutab Gershen Ma-
rinbach 30. jaanuari New York
Timesls praeguse USA iga-
hinna-eest söpruseotsimise po
liitika puhul N. Liidu vastu, lei
des, et nii kaua kui Venemaal on
diktatuur ja ei ole soja- ja aja
kirjanduse vabadust, valitseb
sealt suunast alati söjaoht. Sel
lepärast on praegune "deten-
te", lähenemispoliitika, otstar
betu ja asjatu. See uinutab de
mokraatiaid.

Gershen Marinbaehi hoiatav
hääl on tõenäoliselt n.n. hüüdja
hääl kõrbes, sest kogu lääne-

Nõiaring
Mõni kuu tagasi N. Liidu aja

lehtedes aset leidnud lugeja
kirjade kampaania füüsik Sah-
harovi vastu põhjustas imestu
nud küsimuse läänes, et kust
kirjakirjutajad teavad, mida
Sahharov ütles. Ei olnud ju
tema sõnavõtte N. Liidus kuskil
avaldatud.

Nüüd on sama nähe ilmnenud
ühenduses viimati ilmunud

Solzhenitsöm raamatuga. Teost
maha tegema ja autorit häbis
tama oli seekord pandud vas
tava ala kõige silmapaistvam
spets — J. Zhukovi nimeline
Pravda toimetaja.

Tema 4, ja 5. jaanuaril TV-s
aset leidnud rünnak oli sihitud
eeskätt välismaa raadiojaa
made vastu, kuna need olid tol
ajal hakanud ”GULAG Arhipe-
laagrist” väljavõtteid esitama.
Samal ajal said aga pähe ka
nende saadete kuulajad Vene
maal. Ühenduses sellega väitis
Zhukov, et ta olla juba saanud
hulga kirju, mis Solzhenitsöm
juttu hukka mõistavad.

Kuna 9. jaanuaril Zhukovi
pidas pressikonverentsi välisa-
jakirjanikele, siis põhjustas
viimaksmainitud informatsioon
küsimuse, et kust rahvas teab
mida Solzhenitsön oma uues
raamatus kirjutab kuna seda ei
ole veel ükski vene lehtedest
kommenteerinud (esimene
kommentaar ilmus alles 11.
jaanuaril Kultuuriministee
riumi hääletorus Sovjetskaja
Kultura:

Esitatud küsimusele ei osa
nud Zhukov muud vastata kui et
kirjakirjutajad pidid olema vä
lismaa raadiot kuulanud. Sel
lega oligi nõiaring suletud. Esi
teks said kirjakirjutajad pähe
välismaa raadio kuulamise pä
rast aga hiljem selgus, et ainult
seetõttu nende "patriootiline
tegu” võimalikuks osutus. . .

maailmas loodetakse Kissing-
erl—Nixoni uuest poliitikast
palju. Maailm on tüdinenud
pingest ja sõjaohust ning unis
tatakse tõelisest rahust. Kuidas
aga seda saavutada?

Kelle asi on N. Liidu seseas-
jade areng? Kui Kissinger küll
võtab hoiaku, et rezhiimi Ise
loom ei puutu asjasse lähene
misel ja äride tegemisel, siis

ometi on sama USA kahes
maailmasõjas võtnud sootuks
idealistlikumahoiaku. Eriti aga
viimases, kus Washingtonile
varsti selgeks sai, et Hitleri
diktatuur Saksamaal ähvardas
kogu maailma. Kui nüüd õnne
tul kombel suurte läänedemok-
raatate liitlaseks sai kommu
nistlik Venemaa, nimetatud
ümber Nõukogude Liiduks pa
ljude anastuste säilitamiseks,
siis ei tee see asjaolu olematuks
kõiki neid tõsiasju, millest ju
tustab värskelt Nobeli Laureaat
Solzhenitsön oma viimases
raamatus, mida läände pääse
nud vene opositsionäär Medve-
dev on nimetanud ”gigandiks
vene kirjanduses”.

Solzhenitsön nimelt naelutab
kinni, et STalini poolt kasutati
juba kaua enne Hitlerit

inimeste ja rahvaste küüdita
mist, orjalaagreid jne. ning et
need meetodid on kestnud ka
pärast Hitlerit ja Stalinit
ennast.

Kui nüüd USA Hitleri--rez
hiimi on tauninud ja sellega
koos töötamist võimatuks pi
danud, kuldas on siis sellel maal
võimalik, ilma oma demokraa
tia idealismi jalge alla talla
mata, koos töötada nendega,
kes totalitaarset diktatuuri on
arendanud veelgi puhtakujuli
semalt kui Hitler kunagi. Siin ei
aita vabandused, et järglased
on meelt muutnud, sest puudu
vad selged tõendid: N. Liidus ei
ole kunagi ühtki Stallnl roimade
kaaslast kunagi kohtu ette sea
tud.

Läänedemokraatiate suhtu
mine diktatuuridesse on juba
pikemat aega olnud kahepaik
ne. Ühelt poolt otse kirglik
kampaania lääneliste dikta
tuuride vastu, samal ajal kui
n.n. sotsialistlikele diktatuuri

dele antakse eriseisund ja neid
vaid ajuti n.ü. ”moka otsast”
kritiseeritakse näilise tasakaa
lu demonstreerimiseks ilma
sügavama angazheerirniseta.
Vägivaldsed invasioonid Ung
aris ja Tshehhoslo vakkias,
Berliini müüri tragöödiad jne.
vapustasid vaid hetkeks, ei ole
aga suutnud luua selliseid pü
sivaid meeleolusid, nagu
näit. on loodud Vietnami üm
ber. Võibolla küll selle pärast,
et meeleolusid selles suunas
pole keegi juhtinud, nii nagu
kommunistlikud rezhiimid üles
on ehitanud lääne avaliku ar
vamise mõjustamise.

Sellises olukorras rakendab
maailm lääne diktatuuride

suhtes sügavat kaasatunnet ja
idealismi, ida diktatuuride suh
tes aga niinimetatud realismi,
küünilist vägivalla aktseptee
rimist äride ja samal ajal ka
loodetud pinge alandamise hu
vides.

Kreml, teadlik oma önne-
stumisist asjade peapeaiepöö-
ramises, on küllalt häbematu
rünnakule asumiseks, kui ta
poliitikale takistusi tekib.
Pravda tungis alles äsja kalla
le USA sõjaväelisele juhtkon
nale, süüdistades seda taki-

”Euroopal on ülev aeg sõjast
Lähis-Idas õigeid järeldusi te
ha” . . . ”Eile Suessi kanali juures
ja homme Elbe jõe ääres" . . .
Nende pealkirjade all vaatleb sak
sa kuulus publitsist Axel Springer
ajalehes Die Welt (nr.27) pikemalt
olukorda Euroopas seoses sünd
mustega Lähis-Idas. Sissejuhatu
sena märgib autor äsjast liiklemi
se kimbutamist Ida-Saksamaal,
mis toimus vanal tuntud viisil, olles
iseendast vastuolus saksa idapolii
tikaga., eriti aga neljariigi kokku
leppega Berliini asjus ning büate-
raaisete lepingutega Bonni ja Ida-
Berliini vahel. Närvisöjas vaba
Berliini vastu pole põhimõtteliselt
midagi muutunud. Juhendiks on
endiselt Lenini sõnad: ”Kes omab
Berliini, see omab Saksamaad. Ja
kes Saksamaad omab, see omab
Euroopat.”

Nende sõnade jätkuvat kehtimist
on kinnitanud Nõukogude Borrni-
suursaadik Valentin Falin. ta on
mitmel puhul ütelnud: "Ajalooline
sund — vöi looduslik raskustung —
muretseb selle eest, et Lääne-Ber-
liin ühel päeval saab DDR-i koo-
stusosaks.” Poliitiliselt võetuna
tähendab see, et Berliin on ja jääb
Nõukogudele üheks tähtsaks eta-
pimärgiks nende palju kaugemale
minevas kavas saada Euroopat
valitsevaks võimuks. Selle ees

märgiga. on Nõukogud viimasel
ajal mitmeti püüdnud õõnestada
Pöhja-Atiandi liitu ja takistada
Euroopa riikide omavahelist
ühendamist. Lõhkeaineks kujunes
oli.

Vastav otsus tehti juba 1672 lõpul

stuste tegemises USA-N. Liidu
suhete arengule — Pentagon
julgevat ameeriklasi ja presi
denti hoiatada läbirääkimis- ja
äripartneri eest. Näiteks nii, et
USa raskeveokid, mis venelas
tele müüakse, võivad teglikult
varsti veereda Vietnamis Ho
Tshi-Minhi sõjateel söjamater-
jaliga USA liitlase Saigoni hä
vitamiseks. Ja raalid, milliste
ehitamisega venelased Ise toi
me pole tulnud vajalikus kvali
teedis aitaksid tugevdada nen
de sõjalist ja majanduslikku
potentsiaali, rääkimata võima
lusist datatehnikaga paremini
valvata elanikkonda ja dikta
tuuri süvendada.

Praeguses maailmas, kus nii
palju võideldakse diktatuuri
dega, oleks aeg moraalselt
taunida igasuguseid diktatuure,
olgu nad siis fashistlikud vöi
kommunistlikud. Sellest oleneb
maailmarahu, inimlikkus ja
inimkonna tulevik. See on ee
skätt demokraatiate asi hoolit
seda demokraatlike printsiid-
pide körgelhotdmise eest.

Kas Solzhenitsön suudab
maailma panna mõtlema? Siis
on ta teinud suurima heateo
mitte ainult vene vaid kogu
maailma rahvaile.

KLA

Bagdadis toimunud salajasel kok
kutulekul, kus sepitseti kavasid
”ölisöjaks” lääne tööstusriikide
vastu. Nõukogude esindajaks seal
oli A. S. Dasokov, vene öliekspert
alluvusega KGB-le. Nõukogude
valitsuse läkituses, mille Dasakov
koosolekul ette luges, töötati
"araabia õli tähtsat võitlust impe
rialismi vastu” toetada. Nõuko
gude juhtimisel töötati seepeale
välja strateegia ölirelva kasuta
miseks mitmesugusel viisil. See
sündis kümme kuud enne viimase
oktoobrisöja puhkemist Lähis-
Idas, mis näitas, et araablaste toe
tamine Nõukogude poolt seisnes
mitte ainult machiavellistlikes
majanduslikes nõuannetes, vaid ka
moodsaimate sõjariistade kohale
saatmises.

Just need viimistletud relvad,
eriti uusimad lennuki- ja tankitörje
riistad, võimaldasid araablastel
täpselt rakendada Nõukogude
poolt kavandatud kallaletungi tak
tikat tulemusega, et oktoobrisöja
algupäevadel oli Egiptusel ja Süü-
rial edu. Mis siis Suessi kanalil ja
Golani kõrgustikel toimus, peab
olema õpetuseks Euroopale.
Araablaste uus operatiivne oskus
üllatas Iisraeli, kuigi Varssavi-
pakti liikmesriigid on säärast ope
ratsioonide viisi harjutanud alates
invasioonist Tshehhoslovakkiasse.
Nüüd pääses Iisrael kaotusest, ee
skätt tänu oma parematele sõduri
tele. Aga järgnevalt kuumale sõ
jale Iisraeli pärast puhkes Nõuko
gude kavandi kohaselt enamuse
öiitootvate maade majandussöda
Lääne tööstusriikide vastu. öii ka
sutamine relvana pole veel kau
geltki lõppenud ja seepärast ei tohi
unustada, et sellel on majanduslike
mõjude kõrval ka sõjaväeline tä
hendus.

Moodsad armeed ja nende õhu
kaitse on ilma kütteaineta teovõi
metud. NATO bensiinitagavara
jätkub 56 päevaks. 57. päeval peab
võit olema saavutatud. Kui ei, mis
tuleb 58. päeval? — Varssavi-pakti
armeed on sõjaaegse koosseisuga
ja võivad ilma suurema etteval
mistuseta alustada piiratud ofen
siivi üle Elbe jõe. Ainult mõni päev
hiljem võib startida suurofensliv
Lääne-Euroopa vastu. Euroopa
eelväijal seisavad 70 nöukogude-
vöimule alluvat diviisi ümmargu
selt NATO 26 diviisi vastu Rheini ja
Elbe vahel. Väeliikide valle on
umbes samasuguses vahekorras.

Suessi kanali juures tõendati, et
egiptuse maaväed võisid laia vesi-
tökke ülikiiresti ületada ja õhu
ruumi kallaletungi piirkonna kohal
tõhusalt kaitsta. Soomusdlviisid
Elbe taga omavad samasuguseid
masinaid ja riistu, nagu need esi
nesid Suessi kanali ületamisel.
Niisama ülimoodsad on siin abi
nõud sildade ehitamiseks. Sellega
on viimasel ajal kaasas käinud
nõukogude pioneervägede silma
paistev suurendamine Ida-Sak
samaal, mis iseendast tähendab
hirmutavat paralleeli sündmuste
ga Suessi kanali juures. Aga kõik
see ei sobi lääne kaasaegse mee
leoluga, mis on andunud jaanalin-
nu-poliitikale. Ei sobi avalikult
kirjutada või kõnelda N. Liidu val-
iutuskavadest ja ettevalmistustest
selleks.
Lihtsameelset hinnatakse roh

kem kui hoiatajat. Ähvardusi idast
ei võeta tõsiselt, vald tembelda
takse siseasjadest tingitud julgeo
leku abinõudeks. Tahetakse usku
da, nagu oleks sõda Lähis-Idas
puhkenud vastu Nõukogude taht
mist ja kavatsusi. Kui Nõukogude
relvastamisest üldse kõneldakse,
siis peetakse seda ainult abinõuks,
et anda Nõukogude ettepanekutele
suuremat kaalu desarmeerimise
konverentsidel.

Ometi on ammugi aeg asju õieti
näha enne kui see ori liiga hilja. See
tähendab kõigepealt, et Lääne-
Berliini eluvöimest mitte ühtki
tükki enam ära ei lõigata. Selle
asemel tuleb tema sidemeid Lii
duvabariigi muude osadega laie
malt välja ehitada, nagu neljariigi
kokkulepe seda ette näeb. Asju
õieti näha tähendab ka seda, et ta

gasilööke Euroopa ühtsuse ehi
tamisel jälle tasa teha ning ma
janduslikke ähvardusi ühiselt tõr
juda, neile aga mitte üksikult järe
le anda. Asju õieti näha tähendab
pealeselle nii Euroopa enese kait
se jõu suurendamist kui tema si
demete tugevdamist Ameerikaga
veelgi kindlamalt. Peab avalikult
välja ütlema, et igaüks, kes taotleb
Ameerika kohaloleku lõpetamist
Euroopas, saab sellega eestkost
jaks Venemaa ülemvalitsusele
Euroopas.

Asju õieti näha ja sellekohaselt
talitada on ainus tee selleks, et ka
tastroofi vältida. Ainult kui Berliini
küsimuses järele ei anta ning kui
Euroopa saab üle oma lahkheli
dest, võib ta survele Idast vastu
panna. Ainult kui NATO on tugev
ja teovõimeline, võib ta takistada
Nõukogusid saavutamast oma
eesmärke kas ähvardustega vöi
isegi relvade kasutamisega. Ja
ainult kui kogu vaba maailm on
teadlik oma kohustusest Iisraeli
vastu ja vastavalt talitab, osutub
võimalikuks leida rahulduseks
Lähis-Idas, mis kõiki asjaosalisi
viib paremasse tulevikku.

On väga hilja — aga mitte liiga
hilja! Selle hüüdega lõpetab Axel
Springer oma pika artikli, millest
käesolevalt on toodud ainult täht
samate osade kokkuvõte. Aga sel
lestki paistab, millist osa N. Liit. on
mänginud ja mängib jätkuvalt
Lähis-Idast kuni Euroopani. Pal
jastused on nii asjalikud, et ei Eu
roopa ega muu vaba maailm ei vöi
neid jätta tähele panemata.

A.K.

Praad tuli
pilvedest
NEW YORK (VE) - Kui eestla

sed ütlevad, et sadas kui oavarrest,
siis inglane ütleb, et taevast tuli
alla koeri ja kasse, mis tähendab
sama. Väikeses Arkansase linnas
Stuttgartis ei sadanud küll taevast
alla koeri ega kasse, vaid külmu
nud parte.

Migreerivaid pardiparvi tabas
ootamatu lumetorm, linnud hing
asid sisse jäist õhku, külmusid
surnuks ning langesid sadade kau
pa Stuttgarti tänavaile.

President Nlxon muutis järgne
vaks viieks kuuks ära nisu sisse-
veokvoodid. Arvatakse, et see
samm tähendab USA-le nisu lõp
pemist enne järgmist lõikust. Ve
nelased, kellele valitsuse vahen
dusel müüdi möödunud aastal hii
gelkogus nisu, pakuvad nüüd USA
le nisu oma hinna eest, kuna neil
olevat ”hea lõikus”. Kas USA ei
pea ostma tagasi iseoma nisu ?
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Pärnu kolhoositarult mullu augustis. Kuna kooli algus on ees, peab nooruk tingimata juuksuri juurde
minema, kuna muidu on õpetajal koolis õigus ta juuksed hoopis ära pügada. . .

Suessi veetee avatakse
ent vaevalt Iisraelile
TORONTO (ME) - Vaatamata

suurtele tagasilöökidele ja pettu
mustele valitseb ameeriklaste
keskel otse patoloogiline usk
kommunistide lubadustesse, mida
nad kunagi ei ole pidanud. Sellele
rajati ka uus kokkulepe Iisraeli ja
Egiptuse vahel, mille tulemusena
Iisraeli väed ameeriklaste survel
lahkusid ilma mingi vastutasuta ja
kindlustuseta strateegiliselt täht
salt positsioonilt Kairo eest Suessi
läänekaldalt ja lasksid Egiptuse
armee piiramisrõngast välja.

USA välisministri Kissingeri
vahendusel sai toime Egiptuse ja
Iisraeli väejuhtide vahel sõjaline
kokkulepe, mille tulemusena Iis
raeli väed lahkuvad Suessi kanali
läänekaldalt, kus nad okupeerisid
suured maa-alad Ismaeli linnast
Suessi linnani.

Egiptuse sissepiiratud 3. armee
pääses seega piiramisrõngast väl
ja. Iisraeli uus piirijoon kulgeb 30
km Suessi kanalist itta.

See lepe tehti ühel ja samal ajal
teatavaks Kairost, Moskvast ja
Washingtonist, millega meenutati,

et selleks on nii Moskva kui ka
Washingtoni nõusolek. Kokkuleppe
peaeesmärk on Suessi kanali pu
hastamine ja käikupanek, nii ruttu,
kui vähegi võimalik.

Üldse räägitakse suurtest toe
tustest egiptlastele ja USA kapitali
investeeringutest Egiptuses ja
Lähis-ldas. Praegu on Punase me
re ja India ookeani kael Iisraelile
suletud Bab El Mandebi juures,
kuna seal asuvad Egiptuse ja Vene
ühised baasid. Kokkuleppe järgi
võivad Iisraeli laevad India ooke-
naist jälle Akaba lahte ja Eilati
sadamalinna purjetada. Välis
maised laevad võivad ka Suessi
veeteed kaudu vedada kaupu Iis
raelile, kuid Iisraeli laevad ei tohi
Suessi kanalisse sisse sõita.

Selle kokkuleppe kõige kontro-
versiaaisem punkt on, et 30 km
laiuses neutraalses vöös Suessi
kanalist idapooie võivad nii egipt
lased kui ka Iisrael pidada kumbki
ca 7000 meest, kaheksa pataljoni,
milles üks on tankipataljon 30 tan
kiga ja koguni 36 rasket suurtükki.
Kuid selles tsoonis opereerivad
nende vahel rahvusvahelised väed
rahuvalvuritena. Egiptus peab
vene Sam-raketid Suessi idakaldalt
ära viima.

Iisraelis on praegu ringkondi,
kes on uuest rahust vaimustatud ja
nende hulka kuulub ka praegune
sõjaminister kindral Rayan. Seda
peetakse sõjaliselt soodsamaks kui
kanali kaitsejoont. See kulgeb piki
Suessi kanali äärt nii, et Iisraeli

esimene kaitseliin asub mäestiku
serval.

Põhjas jääb mälestiku ja kaitse
liini vahele veel lahtine kõrbe
maastik. mis soodus soomusväge-
de manöövriteks. Kokkulepe või
maldab kohe kaitseliini taha koigi
raskete relvade paigutamist.

Vaatamata sellele valitsuspartei
vaimustusele, et see kokkulepe
toob kauaoodatud rahu Lähis-Itta
ja juutide ja araablaste vahele, on
Iisraelis ringkondi, kes on selle
rahu suhtes umbusklikud. Nad
väidavad, et Iisrael loovutas suure
ala võidetud maad ja strateegili
selt tähtsad positsioonid Kairo ees
ilma midagi vastusaamata. Üm
berpiiratud Egiptuse 3. armee
pääseb piiramisrõngast välja.

Suur umbusk valitseb Iisraelis
ka Kissingeri ja tema tehingute
vastu. Kissingerit nimetatakse
sageli Vene käsilaseks. Parem
poolne opositsioonipartei Iisraeli
parlamendis, millel seal 1/S hääli
arvab, et sellega algab Iisraeli
riigi häving, sest see taganemine
on vaid esimeseks sammuks oku
peeritud maade vabastamiseks.

Nad väidavad, et Egiptuse pre
sident Sadat saavutas vaid soodsad
positsioonid lõpliku hoobi andmi
seks. ”Observer” märgib, et
Suessi kanal anti lihtsalt venelas
tele. Iisraeli kindral Sharon, kes
vallutas Suessi läänekalda, astus
protestiks sõjaväest välja.

See on Kissingeri juba teine sel
line rahu, millega kommunistid
saavad soodsad positsioonid. Viet
nami rahuga Pariisis tunnustati
FNL ja Hanoi vägede viibimine
Lõuna-Vietnami territooriumil ja
selle rahu tõttu on sõjategevus vaid
suurenenud ja igal kuul hukkub ligi
10.000 inimest. USA on keelustanud
Vietnami olukorra kirjeldamise.

Suessi kanali avamisega teostub
venelaste kauaaegne unistus.
Mustamere laevastik pääseb otse
India ookeani. Laevatee lüheneb
14 000 kilomeetrit. Vene surve
Pärsia lahe üliriikidele suureneb.
Kuigi Kissinger ja Sadat viitasid
õlide müügi vabaksandmisele, ei
usu seda juttu keegi, ölikriis on
venelaste ettevõte, millega löödi
kogu vaba maailma majandus se
gi. Moskva ei taha rahu, vaid ainult
paremaid positsioone.

AJK

Seattle'is USA-s lõpetas Wash
ingtoni ülikooli surn laude antropo
loogia alal Taimi Ene Moka.

USA-s meenutatakse
Eesti põlevkiviõli

NEW YORK (VES) - Tuntud
ameerika ajakirjanik Theodore
Shabad kirjutab ”The New York
Times’!»”: Kuna .Ühendriigid tee
vad esimesi samme Colorado öii-
klviväljade kasutamiseks, on vä
hetuntud dlisisalday kiti juba palju
aastaid energiatööstuse baasiks N.
Liidus ja Hiinas.

N. Liidus kasutatakse eriti Balti
mere basseini õlikivi Eestis, kus
õlikivi kuumutamise teel saadakse
öli I maailmasõja lõpust alates.
Viimasel ajal põletatakse õlikivi
Eestis moodsates elektrijaamades,
mis on selle väikse Balti vabariigi
teinud naabruses asuvate N. Liidu
teiste rajoonide elektriga varusta
jaks.

Õlikivi kaevamine on muutnud
põhja- ja Idapoolse Eesti nurga
nagu kuumaastikuks, nagu see
silma torkab Leningradi ja Eesti

pealinna Tallinna vahel raudteel
söitjaüe.

õlikivi on madala-kraadiline
kütteaine, mille kütte võime on
umbes üks-neljandik -petrooleumi
ja ükskolmandik kivisöe kütte-
vöimest, mille tõttu õlikivi trans
portimine kauge maa taha ei ole
majanduslikult tasuv.

Ent Eesti on vaene teiste ener
giaallikate poolest ja kommunis
tide kalkulatsioonide järgi on ka
sulikum kütta kaevanduste juurde
ehitatud soojuselektrijaamu õliki
viga ja.mitte vedada kuskilt kau
gemalt N. Liidust kivisütt kohale.

Ölitööstus startis tagasihoidli
kult iseseisvas Eestis kahe

maailmasõja vaheajal. ölikivi-
toodang allmaakaevandustes tõu
sis 1940. aastake 1,9 milj, tonnile,
õlikivi kasutati katlakütteks te

hastes ja vedureis, samuti tehti
sellest bensiini ja teisi öLtprodukte.

Filatelistlik näitus
Eesti Filatelistide Ühing Rootsis

korraldab füamcHa ja numismaa
tika näituse Stockholmis, eesti
Majas 23. ja 21 veebr. i'J>! Näitus
on mõeldud cestipostmarkide ja fi-
latelistiike dokumentide populari
seerimiseks ühenduses eestlaste
ajaloo tutvustamisega, peamiselt
kõikide ajaloo- ja filatelistilku kir
janduse huviliste, kuid eriti meie
noorte hulgas.

Postkontor ja postitempel:
Rootsi Kuningliku Posti valitsuse
lahkel loal asetatakse näituse
ruumidesse ametlik postkontor,
kus tuleb kasutamisele EFÜR näi
tuse ametlik postitempel. Templi
motiiv on võetud Eesti viimselt
tarbekirjamargilt, millel on ku
jundatud EV esimese Presidendi
Konstantin Pätsi portree. Post
kontor on avatud kummagil päeval
ca 3 tundi. Ülejäänud ajal võib ka
sutada näituseruumidesse aseta
tud postkasti, millesse lastud post
tembeldatakse nimetatud templi
ga.

Näituse väljaanded: Näituse
mälestustähisena on ilmunud,
EFÜR väljaandel vastavalt illust
reeritud kirjaümbrik — postmargi
ja Eesti ühesendise mündi kujutu
sega. Samaaegselt on Rootsi-Éesti
kultuuriühing Estonica andnud
välja EV president K. Pätsi 100 a.
sünrdmälestuseks tema portreega,
illustreeritud kirjaümbriku, post
kaardi ja soveniirbloki. Puhaste
väljaannete hinnad üksikult on 50
ööri tükk ja neid müüakse ka näi
tuse ruumides.

Eeltellimised: Nii puhtaid väl
jaandeid kui ka tembeldatud ja
aadresseeritud kirjaümbrikke või
postkaarte on võimalik ette tellida
postiteel, kusjuures tellimisele tu
leb alati juurde lisada saatekulud.
Tembeldatud ja aadresseeritud
väljaannete hind ettetellimisel on
kuni 18.2.74 kr. 2:- tükk. Tembelda
tud väljaannete saatmine eraldi
ümbrikus — juurde lisada posti-
saatekulud. Kõik eeltellimised koos

tasuga peavad olema kohal hilje
malt 18. veebruaril 1974. Tellimised
tasuda postgirosse nr. 60 38 86-3, H.
Krönd ström, Sofielundsplan 40, I,
122 31 Enskede.

Näituse väljapanekud: EFÜR
näituse väljapanekutest on suur
osa postiajaloolised dokumendid,
kirjaümbrikud, margid, rahad,
mündid ja medalid, mis jutustavad
eestlaste ajaloost juba kaugelt
enne iseseisvust. Järgneb iseseis
vus kuni käesoleva ajaga eksiilis.
Nii tulevad näitamisele Soome-
Ugri teemad, IS.sanad, Hansa,
Ordo, Poola, Taani ja Rootsi ajad
Baltikumis. Need dokumendid
kõnelevad eesti rahva ja riigi aja
loosündmustest, võitlustest ja õi
gusest iseseisvusele. Ka need kir
jaümbrikud, milliseid võime tem
beldada Eesti Majas 23. ja 24. vee
bruaril on meie ametlikud doku
mendid, mis jutustavad järgneva
tele põlvedele põhjustest, miks
elame eksiilis.

Väljapanekutega esinevad: S.
Arvel! (Estlands Geschlchte), J.
Hermann (Eesti heategevuse väl
jaanded), V. Hurt (Eesti spet
siaalne kogu), Ch. Kahrs (Censor
labels and markings on letters/
cards to and from Estonia 1914-
1918), E. Kimber (Eesti spetsiaal
sed kogud), H. Krönström (Eesti
temaatilised postitemplid väljas
pool Eestit), E. Ojaste (Eesti il
lustreeritud tervikas jad), Mats
Ojaste (Teel maailmaruumi), P.
Pütsep (Eesti t. numismaatika) ja
T. Triumph (Eesti t. numismaati
ka).

25.2 SÜSI! 1974
FILATELI NUMISMATIK

,EFÜR J?
ÜIND ^

Kes oli kindral
Johan Unti mõrvar

”Vaba Eesti Sõnas” nr. % tõstis
Oskar Ehas te üles kindralmajor
Johan Unti mörvamisküsimuse.
Kindral Uni mõrvati Tallinna tä
nava! 7. aprillil 1930. Ö.E. ütleb, et
mõrvarina oli kinni võetud Koonu
mõisa töölise poeg Paul Bauifiaars,
kes olevat ka süüdi mõistetud ja
hukatud. Nagu meile saabunud
mitmest kirjast selgub, oli Paul
Saumann küli kahtlusalusena ar
reteeritud, kuid teda ei saadud
süütõendite puudusel süüdi mõista,

Lakewoodis elunev J.M. kirju
tab, et P. Saumann oJi punaste
riigipöörde ajal 1940.a. eestis ja sai
sõjaministri teise abi kantseleis
kommunistlikuks järelvalvea-
metnikuks. Kuna oli teada, et teda
kahtlustati kindral Unti tapmises,
siis esitati nüüd talle selle kohta
otseselt küsimus. Baumann ei tas
aga oma süüd. Baumann näis ole
vat mingi ideeline kommunist, kes
varsti aga märkas vene kommu
nistide jõhkrust. Ta oli olnud pä
rast juuiiparlamendi osust N. Ve
nega liitumise kohta sügavalt pet
tunud.

P. Baumann sai kommunismi-
pisiku külge Väike-Maarja güm
naasiumist. Üks tema klassivend!,
kes praegu asub Läänerannikul,
kirjutab, et kommunistlikuks sa-
lapropagandistiks oli ajalooõpeta
ja Anton Vahtman, kes hiljem
muutis oma nime Vaarandiks. On
huvitav, et sellest koolist võrsus
rida kommuniste, kuid rõhuvama
le osale kommunismi-pisik siiski
külge ei jäänud. Näit. Saumanniga
ühes klassis viibinud Evald Lessel
oh Rakveimes "Virumaa Teataja”
toimetaja kuni arreteerimiseni
1940. Edasi paljud õpilased läitsid
kas sõjakooli või politseikooli. Ve
nemaale põgenenud ja hiljem põ
randaalusele tööle tagasi saadetud
Eduard Kull {praegu Tallinnas)
vangistajaks oli tema klassivend,
kes töötas poliitilises politseis.

P. Baumann oli andekas õpilane,
kuid jäi koolist eemale 1924.a. sü
gisel, kuuldavasti majanduslikel
põhjustel. Baumann mõisteti
kommunistliku tegevuse pärast
neljaks või kuueks aastaks kinni.
Vabanes amnestiaga ja tegutses
iseseisvaise lõpuaastatel töölisü-
hingutes. Hiljem oli olnud ametis
siseasjade rahvakomisariaadis
komissar M. Unti abina. Kadus

koos pöiu alla langenud M. Untiga.
Kommunistlik pisik oli Väike-

Maarja gümnaasiumis aga juba
enne Vahtmani. Kui Peipsil 1923
või 1924 lasti Narva taga meie pii
rivalve poolt maha "valge mant
liga mees”, süs selgus hiljem, et
selleks oli Väike-Maarja gümn.
õpilane Meeri ts. Samal ajal jäi
kadunuks tema kaasõpilane Tik-
kar, kes oli Väike-Maarja kirikuõ
petaja kutsari poeg. Tollal oli seal
kommunistiks veel Heinrich Ross.
Tema vend Friedrich põgenes koos
Ed. Kulliga 1924.a. Venemaale ja
jäi seal kadunuks.

E. Päevade
komiteest
sihtasutus

TORONTO (EPL) — Üle
maailmsete Eesti Päevade Komi
tee Kanadas on loonud omale uue
põhikirja ja Komitee kavatseb end
registreerida ametlikult sihtasu
tusena.

Sellega muutub organisatsioon
kasu mittetaotlevaks organisat
siooniks ning naudib Kanada sea
duste järele maksuvabaduse

Baltimores USA-s suri 10. jaa
nuaril Alice Lauröerg, sünd. 8.
mail 1880 Lihulas.
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Gaidide hiljutisel f>Taliharja” ettekande—’õhtul olid uuteks esinejaiks
Ain Kallas akordionil ja Rein Raud kitarril. (Vaba Eestlase foto).

E. Vagane — farmaatsia
doktor Kärdlast

Aastavahetusel antakse ülevaa
teid möödunud aasta edudest. Me
ei tohi siis ka unustada neid kaas
maalasi kodumaal, kes seal ausat
ja väärtuslikku tööd teevad teadu
se alal. Hiidlastest väitis läinud
kevadel doktoriks kärdlalane Ei
nar Vagane.

Einar Vagane sündis 1916.a.
juuni kuul. Ta isa Paul Vagane
töötas sel ajal Volta vabrikus Tal
linnas, kust siirdus peatselt jälle
oma kodukohta Kärdlasse, kuulu
des Kärdla kalevivabriku töölis
konda käitise hävitamiseni l&H.
aasta sügisel. Einar Vagane algas
oma kooliteed minuga samaaeg
selt selleaegses Kärdla kõrgemas
algkoolis 1. oktoobril 1924.a. Ta oli
klassi parimaid õpilasi, kelle hin
ded tunnistusel ei langenud kunagi
"heast” madalamale. Lõpetanud
1932.a. kevadel Kärdla 2-klassili-
se üldharidusliku täienduskooli
siirdus ta sama aasta sügisel
öpingnia jatka.ma Tallinna Gustav
Adolfi gümnaasiumi, mille lõpetas
1935 a. k-vädf-1 Järgnesid mõned
praknkciaa-iad Kärdla haigekassa
ar/ef-gi- j3 sus viis teda saatus
Tartu uiikool] arstiteaduskonna
rohuteadi-osakonda. 19-11. a.
mobilisatsioonide keerises on ta
sattunud Venemaale, nii et tal
võimaldus ülikooli lõpetada alles
1946. aastal. Viimast paarküm
mend aastat on ta töötanud ENSV
Tervishoiuministeeriumi Ekspe
rimentaalse ja Kliinilise Meditsiini
Instituudis, algul noorema, siis
vanema teadusliku töötajana ning
1931. aastast edasi biokeemia la
boratooriumi juhatajana. Oma
kandidaadi töo on ta esitanud
1950.aastal. Doktoriväitekiri kan
nab tiitlit "ENSV elanikkonna toi-
tumuse ja ainevahetuse mõningad
is<-arosuM d”. Peale selle olevat ta
aastate vältel avaldanud veel vä
hemalt ule saja teadusliku artikli.
Neist läinud aasta ”Eesti Looduse”
augusti kuu numbris ”Väliskesku-
sed, toit, tervis” nimetatakse üldi
stuseks tema doktoritööst, millest
võime lugeda'.

”Meie tähtsaimaks toitumis-
probleemiks on toidu keemiline
ühekülgsus, mis on tekkinud loo
duslike toiduainete tarbimise vä
henemise ning rafinaadide ja
cnergiarikka sealiha liigsöömise
tagajärjel. Selline toit rahuldab isu
ja katab energiavajaduse, kuid

keemilise ühekülgsuse tõttu jäävad
inimese valgu-, vitamiini- ja mine-
raalainetenöuded sageli rahulda
mata. Automatiseerimise ja meh
haniseerimisega kaasnev vaimse
pinge tous suurendab aga valgu- ja
vitamiinivajadust tunduvalt.

Majanduslik-tehniline areng
mõjustab ka sündimist ja suremust
ning elanike vanuselist struktuuri
ja eluea pikkust. Antropomeetri-
listest muutustest täheldatakse, et
1967. aastal oli vastsündinute
keskmine kehakaal Eestis 1936.
aastaga võrreldes suurenenud 200
g ja pikkus 1,5 cm võrra. On mõõ
detud ja kaalutud rohkem kui 54000
Eesti maaelanikku ning täheldatud
13 protsendil meestest ja 25 prot
sendil naistest üle 10 kg liigset ke
hakaalu.

Uus töö, olme ja toitumuse olu
kord mõjustab ainevahetustki. 30
protsendil uuritutest leidus vere-
seerumis liigselt ateroskleroosi
soodustavat kolesteriini. Kui va
rem olid Eestis tähtsaks surma
põhjuseks nakkushaigused, siis
nüüd on kindlalt esikohal vere-
ringehaigused. Teisel kohal seisab
vähktõbi.

Lihasetöö vähenemise tõttu oh-
vustab vaimse töö tegijaid liiku-
misvaegtöbi. Seda täheldatakse ka
kooliõpilastel.” Kokkuvõttes rõhu
tab Einar Vagane, et teadlikkus
toitumisel aitab vältida ebasoovi
tavaid nähtusi ning tagada ini
mestele pika eluea.

Einar Vagane oli õppetöö kõrval
Kärdlas kaks aastat Kärdla Alg
kooli Öpilasühingu esimees. Ta
käitumine oli korrektne, sõbralik
ja asjalik. Omades vaikset, roh
kem tagasihoidlikku iseloomu oli
ta alati meeldivaks seltskonna-
liikmeks.

Teda läinud suvel külastanud
ajakirjanik kirjutab järgmist:

”Kärdla rannalähedase kitsuke
se Kopli tänava maja number 12
juures askeldab mees, värvipintsel
peos. Maja on juba värvikorra
kätte saanud, nüüd on järg vära
vate käes. Aias korjab perenaine
puudelt kukkunud valgeid klaare,
nopib viimaseid aedvaarikaid.

Eks ole see suvisele Kärdlale nii
omane pilt. Käesoleval juhul pole
siiski tegemist Kärdla alaliste
elanikega. Ka ”suvehiidlased”
pole see õige sõna, lihtsalt külali
sed ammugi mitte. Einar Vagane
koos abikaasaga viibib siin vane-

Mineviku varamust:
Esimene eestlasest fotoreporter

Raamatus ”Eesti fotograafia
teerajajaid” (Tallinn 1972, autor:
Kalitila Teder) näidatakse, et Ees
ti-» esimeseks eestlasest fotorepor
teriks oli tartlane Reinhold S&eh-
ker, kellel õnnestus juba 1860. aas
tal oma fotoateljee avamine Tar
tos. Fotoreporterina jäädvustas ta
kõik meie rahvusliku tõusuaja kul
tuuritegelased ja meie rahvuslikud
»«undrnused. Tema sellealane foto-
kogu. koosnev 235 negatiivist, säi
lis et praegu Fr.R. Kreutzwaldi
nimelises Kirjandusmuuseumis.
Kõige muu kõrval jäädvustas R.
Sachker ka I ja II eesti alulupidu,
Carl Robert Jakobsoni matused ja
esimesed kangakudumise kursu
sed Tartus.

Eesti kultuuritegelasi portre-
teeris R. Sachker mitte juhuslikult,
vaid sihikindlalt: ta külastas neid
ja tegi selleks vastava ettepaneku.
Nii portreteeris ta kujur A. Adam-
soni, eest keele uuendaja Ed. Ah-
rensi, kirjanik Elise Auna, Fr.R.
Faehiamnni, Ado Grenzsteini, K.A.
Hermanni, Jakob Hurda, helilooja
Miina Härma, C.R. Jakobsoni,
Jannseni köos Lydia Koidulaga,

STOCKHOLM

SET-i tennisvöistlused
SET välk-handikap-turniir toi

mub teisipäevadel 19. veebr, ja 28.
veebr. Ruumi on kuni 16-le võistle
jale. Registreerida H. Leemetsüle
tel. 771 17 78 (kodus), 93 00 20 (en
nelõunat tööl) või 22 01 00 (peale
lõunat tööl). Mängud toimuvad
samas süsteemis kui varemgi
Tennisstaadioni B-hallis.

LUND
E. V. aastapäeva Lundis

Eesti Vabariigi aastapäeva tä
histatakse laupäeval, 23. veebrua
ril kell 4 p.l. aktusega Veebruari-
komitee korraldusel. Selle avab
Löuna-Rootsi Eesti Maja asjaajaja
direktor, majandusteadlane Lem
bit Aring. Deklamatsiooniga esi
neb Liidia Saarman ja lauluette-
kannetega Helle Gering, Helsing-
borgist. Aktusköne paeb dr. theol.
Karl Laantee, Stokholmist. Lõpp
sõnad lausub Malmö Eesti Seltsi
esindaja.

Veebruarikomitee esindajate-
kogu peab oma koosoleku Lundis
kohe peale E. V. aastapäeva aktust
samas kohas. Sellel valitakse
Lundi-Malmö piirkonna eestlaste
esindajad Veebruarikomitee esin-
dajatekokku.

Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiad
jagatakse samas välja uutele akt
siate omajaile. Kõige lõppu järg
neb kell 18 rahvapidu.

matekodus igal suvel. Korrastab
isalt päritud maja, puhkab, kogub
jõudu uuteks tegudeks teaduseval
las. Just siin Kärdla vaikse tänava
veelgi vaiksemas aiapoolses toa
keses istus väitekirja koostaja
mullu suvel, mitu puhkusenädalat.
Oli see üldse puhkus? Vaikus ja
rahu võimaldasid siin probleemide
kalal juurelda viljakamalt kui ku
sagil mujal.

Tänavu aga olevat juba tõeline
puhkus, kiidab mees naerulsui
Õues kivikaru Lükates. Vana lei
vaahi sai lammautatud, elamus
uued vaheseinad tehtud. Kui abi
vaja, lööb noorem vennas Arnold
Vagane — see tuntud tubli ehitaja
— käed külge. Tema pere elab
siinsamas Einari maja vastas üle
tänava.”

Kolmest lapsest Paul Vagase
perekonnas oli vanim Einar, te
mast paar aastat noorem Arnold ja
juba vendade kooliajal sündis neile
veel õde. Meie ajal asetsesid Kärd
la Kopli tänava elamud ja õued
kõik ühel pool tänavat, Vagase
naabruses teiste hulgas ka major
A. Tarningu isakodu. Nüüd on
nähtavasti ka tänava lõunapoolsele
veerele hakatud ehitama, mida
näeme sellest, et sinna on püsita-
nud oma elamu Arnold Vagane,

E. VRAGER

lauluisa Fr.R. Kreutzwaldi, kirja
nik J. Kunderi, maalikunstnik J.
Köleri, kirjanik Juhan Lii vi, O.W.
Masingu, kirjanik A. Saali, ajakir
janik H. Prantsu, Hugo Treffneri,
kujur A. Weizenbergi, näitejuht A.
Wiera, kirjanik Ed. Vilde, luuletaja
M. Veske ja teised.

Sachker eestlasena ei reklaami
nud oma tegevust saksa ajakir
janduses, küll aga eesti ajalehte
des. Ta esimene kuulutus ilmus 11.
juunil 1869 ”Postimehes”. Ka oli
fotograafia Sachkerile poliitilise
võitluse vahendiks. Näiteks pidas
Paistu pastor W.A. Hansen 1871.
aastal Liivimaa sinodil kõne "Eesti
püüdmiste vastu”. Selle tekst sat
tus C.R. Jakobsoni kätte, kes koos
Ado Reinwaldi ja Juhan Kunderiga
lavastas rahvusliku demonstrat
siooni: Reinwald ja Kunder lõika
sid kääridega katki selle kõne tek
sti. Sachker jäädvustas selle mo
mendi fotol ajakirjanduses aval
damiseks. Nii võib seda pidada
esimeseks eesti poüiüüseks fotoks.

Reinhold Sachker sündis 22.
jaanuaril 1844 Võrumaal Sõmer
palu vallas taluniku pojana. Hari
duse omandas ta Tartus Juccumi
algkoolis. Pärast seda õppis ta fo
tograafiat ja häädvustas juba sel
lina fotoplaadile ”Vanemuise”
etenduse ”Teomees ja karjapoiss”.
Fotograafia maeti kõrval tegutses
R. Sachker Tartu ”Vanemuises”
lauljana, näitlejana ja näitejuhina.
Kui Lydia Koidula lõpetas 1971.
aastal oma tegevuse ”Vanemui
ses” sai Sachkerist tema järeltuli
ja. Näitejuhina oli R. Sachker A.
Wiera ellkäija aastail 1872-1878.
Seejärel nimetati ta "Näitemängu
korraldava komitee” esimeheks.
Tema algatusel korraldati alates
1883. aastast lõikuskuul nn. rahva
pidusid, et hankida sissetulekut
ainelist kitsikust kannatavale tea
trile. Ka tõlkis Sachker mitu näi
dendit ja kuulus ”Vanemuise”
seltsi eestseisusse.

Sachkeri kui fotograafi tegevu
sest anti pikem ülevaade "Posti
mehes” (17. märtsil 1894) tema
ateljee 25 aasta juubeli puhul. Sel
les kirjutises üteldi: ”Herra R.
Sachker, kes ka suurele hulgale
meie lugejatest tuttav on, peab
reedel 18. skp. päevapiltniku ame-
tipüha. See päev on küll väärt, et
seda siin kohal meelde tuletame.
Sachker on täiesti Eesti rahva liige
ja sõber, kes oma pikal ametiajal
ikka ning alati kõigest rahvatööst
osa võtnud, on ka esimene Eesti
päevapiltnik, kes oma asutust juba
25 aastat on jõudnud elus hoida. . .
Ka nimi ”päevapilt”, mis nüüd

terve rahva suus, on Sachkeri ni
metatud. . . Mõndagi korda käis ta
rahva seas maal, kus talle hulk
tööd ja pilditegemist anti. . . Juba
oma esimesel ametiaasial võttis ta
suure laulupidu 1869, aastast üles,
niisama ka 10 aastat pärast seda
laulupidu 1879. aastast, pärast ka
pea kõik suuremad Eesti pidud. . .
Nüüd elab Sachker juba 10 aastat
Kivisilla lähedal oma majas ja võib
sääi igaüks oma nägu odava hinna
eest ülesvötta lasta, nagu see juba
25 aastat on sündinud.”

Aastal 1881 tabas Sachkeri! ras
ke õnnetus: kaks järjestikku tule
kahju hävitasid ta ”päevapildi
tööriistad” ja osa fotosid. Kuid
Sachker suutis siiski õnnetusest
toibuda ja fotograafi tegevust jat-
kata. Ta tegutses sel alal kuni oma
surmani 25. märtsil 1919.

Täiendusi
Oslo eksiil-
kabinetis

NEW YORK (VES) - New Yor
gis Oslo-valitsuse ministri August
Kärsna poolt välja antav ”Posti
mees” teatab, et selle valitsuse
juht Tõnis Kint on numetanud
”presidendi nõunikuks propagan
da küsimuste alal” Austraalias
eluneva Albert Ohvrilli.

Edasi teatatakse, et presidendi
kantselei alal jätkab tööd Elmar
Tambek, kelle asetäitjaks ja abiks
on nimetatud Stockholmis elunev
end. vandeadvokaat Imat Siemer.

Albert Ohvrill oli kolmaküm-
nendatel aastatel Vabadussõjalas
te liikumise tegelane ja oli a. 1936
vapside suurprotsessil kohtu ees,
mõisteti aga õigeks.

Ikka kõrgeim
WASHINGTON - Ameerika

elustandard on vaatamata rahaja
energiakriisidele endiselt kõrge
maid maailmas, kirjutatakse aja
kirja ”U. S. News & W. Rep.” ma-
jandusüle vaates.

Perekonna keskmine sissetulek
on viimase kümna aasta kestel
peagu kahekordistunud, tõustes
praegu 13.000dollarile aastas.

Kreeka rahvatants ”Gizikis”. Harrastajad kõrgemad diktaatorlikud
sõjaväelased.
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Tänapäeva Valga

Hoiatav monument Priimetsa kalmistul
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SAKSA VASTUOLUD

Jaanuari viimase laupäeva va
rahommikul alustas Ida-Saksamaa
järsku koigi sisse- ja väljasõitvate
läänesakslaste ja lääneberliinlaste
teravat kontrollimist. Läbiotsi
miste alla langesid aga ka sõidukid
sisemaal, kusjuures erandiks pol
nud idasakslaste eneste veova
hendid.

Eestis
rohkesti
tulekahje
Okup. Eestis tõusis 1973.a. tule

kahjude arv 64,5 protsendini ja
kahjusumma 76,2 protsendi ulatu
ses, kirjutatakse ajakirjas ”Sot
sialistlik põllumajandus”. Tule
kahjudes, milled enamasti on tek
kinud lohakuse tõttu, oli hukkunud
ka 165 karilooma.

Eriti halb on olukord kolhoosi
des, kus tulekahjude arv oli ka
svanud 92 protsenti ja kahjusum
ma 2,5 korda. Põhjusteks on olnud
tulega hooletult ümberkäimine
(35%), laste mängimine tulega
(21,5 %), elektriseadmete mitte
korrasolek (11,4%) jne. Ajakiri
toob ka teateid suurematest tule
kahjudest, milledest varem ajale
hed ei kirjutanud.

Tööjõud
Seoses energiakriisiga, mis on

suurel määral halvanud Euroopa
tööstustegevust, on sattunud ras
kustesse sealsed välistööllsed.
Tööpuudusel peavad nüüd välis
maalased koju tagasi minema,
suurendadades sellega tunduvalt
tööpuudust oma kodumaadel.

Euroopa Ühisturu maadel töötas
kogusummas 13 miljonit välistöö
lisi. Enamus nendest pärines Ju-
goslaviast, Türgimaalt, Hispaa
nlast, Pöhja-Aafrika riikidest,
osalt ka Väike-Aasiast ning Itaa
liast. Väüstöölised oma hoiustega
aitasid elustada ka oma kodu
maade majandust.

Näit. Jugoslaaviast viibis ai
nuüksi Lääne-Saksamaal 200.000
töölist, kuid suurel arvul oli jugos
laavlast ka Prantsusmaal, Shvelt-
sis, Belgias jm. Nende koguteeni-
stus 1973.a. oli 800 milj. dollarit.
Kuigi Jugoslaaviasse ei ole veel
kõik välistööllsed tagasi läinud, on
seal töötute arv juba tõusnud
400.000-le. (VEJ)

Kõik sündis ilma et DDR-i kui
"teise saksa riigi" ametivõimud
oleksid midagi ütelnud seletusena
liiklemise senisest teravama jär
elevalve põhjuste kohta. Lääne-
Saksa poolel iseloomustati DDR-i
järsku sammu kui Berliini kohta
käiva nn. neljariigi kokkuleppe ja
sellest lähtuva kahe saksa riigi
vahelise iükiemisiepingu jämedat
rikkumist.

Neljariigi kokkuleppes üteldakse
nimelt, et üksikasjalist kontrolli
võib ette võtta üksnes siis, kui on
põhjendatud kahtlust, et resija
kavatseb rikkuda Iükiemisiepingu
sätteid. Äraseletatult kehtib see
näiteks juhtumil, kui reisija ka
vatseb salaja välja toimetada
mõnd idasaksa kodanikku või
püüab levitada propgandamater-
jali maa poliitilise rezhiimi vastu.

Aga kuna DDR ei ütelnud midagi
kontrolli tõhustamise motiivide
kohta, siis spekuleeriti Lääne-
Saksamaal ja Lääne-Berliinis
võimaluse ümber, et liiklemise te
ravamat kontrolli Ida-Saksamaal
on võibolla põhjustanud Magde-
burgi-Dessau piirkonnas käiku
iäinud suurem sõjaväeline ma
nööver, millest võtavad osa ka pa
ljud nõukogude vene väekoondi
sed.

Ühenduses sellega levisid kuul
dused, nagu oleks töhustatud kon
troll eeskätt mõeldud abinõuna, et
ära hoida mõnede nõukogude vene
sõdurite võimalikku põgenemist
läände.

Kas selle kuulduse tõrjumiseks
või mitte, igatahes kiirustas Ida-
Saksa liiklusministeerium ametli
ku teadaandega Lääne-Saksa va
litsusele kaks päeva hiljem, et te
ravamat liiklemise kontrolli Ida-
Saksamaal olevat tinginud "rah-
vapolitsei vajadus jälitada kurja
tegijaid".

Säärane teadaanne oli iseendast
nii väheütleb, et Bonni valitsus
nõudis täiendavaid seletusi, kuna
DDR püüdis ilmselt tekitada mul
jet, nagu poleks tema julgeoleku
organite poolt võetud abinõudel
midagi ühist kehtiva transiitle-
pingu rikkumisega.

Lääne-Saksa poliitilistes ring
kondades ollakse üldiselt arvami
sel, et liiklemise kimbutamine Ida-
Saksamaal on tõenäolikult tingitud
liidukantsler Brandti aruandest
"natsiooni olukorra kohta jaotatud
Saksamaal", mille ta liidupäeval
ette kandis vähe enne DDR-i akt
siooni. Brandt arvustas teravalt
Ida-Saksa valitsust nimelt põhju
sel, et see on juba mõnda aega tei
nud raskusi liiklemisel mõlema
saksa riigi vahel, alates vääringu
tõstmisest idasaksa marga sunni
viisilisel vahetamisel reisijate sis
sesõitudel.

Brandt süüdistas Ühtlasi DDR-i
keeldumise puhul tunnustada mõ

nesuguseid sidemeid Lääne-Ber-
liini ja Lääne-Saksamaa vahel,
kuigi neljariigi kokkuleppes ütel
dakse, et olemasolevaid sidemeid
tuleb säilitada ja laiendada.

Kuidas Ida-Saksa võimud
Brandti kõnesse suhtusid, selgus
ainult päev hiljem, kui parteijuht
Honecker ühel koosolekul Ida-Ber-
liinis sõna võttis. Ta leidis, et Lää
ne-Saksa valitsus ainult lobisevat,
kuna tõeliseks sooviks olevat, kui
das "iganenud poliitikat koikotist"
välja tuua.

Honecker lisas vihaselt, et ”liit
duvabariik peab ometi mõistma, et
hoolimata läänesaksa monopoli
õnnistustest kuulub saksa demok
raatlik vabariik sotsialistlike
maade perekonda, mis õitsevad ja
kosuvad".

Ainult üks päev pärast Ida-Sak-
samaa kõrgeima juhi ägedat kõnet
alustas tema rahvapolitsei ”kur
jategijate jälitamist” kõigil ida
saksa teedel. See oli nähtavasti
vastuseks liidukantsler Brandti
hoiatusele, et DDR hoiduks sam
mudest, mis suurendavad vastuo
lusid kahe saksa riigi vahel.

Ida-Saks&maa järsk aktsioon
liiklemise kimbutamisega lükkab
aga iseendast ümber Honeekeri
jutu õitsvast ja kosuvast perekon
nast. Pigem püüavad inimesed
sealt lahkuda — mida Honecker
tahab iga hinna eest ära hoida. A.K.

Esimese teosena, mis käsitleb
elu ja tegevust tänapäeva Valgas,
ilmus äsja ikkes Eestis broshüür
”Valga-Valka” (Tallinn 1973, au
tor: A. Vallner), milles näidatakse,
et endist viisi on piiriks Valga ja
Valka vahel kitsas veevaene Kon-
naoja. Valga territoorium olevat
16,5 ruutkilomeetrit ja tänavate
kogupikkus 54,2 kilomeetrit. Rahva
arvult olevat ligi 17 500 elanikuga
Valga Eestis 8. kohal. Vaikas ole
vat elanikke umbes 7 500. Raud
teejaam, mis asub Valga territoo
riumil, olevat kaksiklinnale nüüd
ühine. Kui venelased vallutasid —
19. septembril 1944 — Valga, oli
linn varemeis, sest ”põgenema
sunnitud fashistid olid hävitanud
411 elamut (s.o. pooled), tööstused
ja raudteesolme.” See väide on va
le, sest tõeliselt hävis see kolk
Nõukogude Liidu kahur- ja soo-
musväe tules.

Tänapäeva Valga (samuti Val
ka) olevat pöhliselt tööstuslinn,
sest "Tööstuses töötab mitu tuhat
inimest. Kogutoodang aastas on
ümmarguselt 50 miljonit rubla.
Peale selle leiab ligi 3000 inimest
tööd ehitusorganisatsioones, tee
ninduskombinaatides ja mujal."
Ettevõtteid, kus töötab üle 200
inimese, olevat kuus. Seletusena
lisatakse, et "kõige arvukam töo-
tajalepere — üle tuhande — on
ömblustootmiskoodnise "Baltika"
Valga filiaalil. Suuruselt järgmine
on enam kui 600 töötajaga Valga
Mööblivabrik. Väljaarendamisel
on külmutusvagunite depoo, mis
mõne aasta pärast pakub tööd kuni
paarile tuhandele inimesele."
Mööblit eksporditavat ka mitmesse
välisriiki.

Teiste tööstusettevötteina esi
nevad Valgas leivavabrik "Valga
Leib {toodang 1971. aastal 10 381
tonni), lihakombinaat, Valga Te
raviljasaaduste Kombinaadi jõu
söödatehas (todang 1971. aastal
145 000 tonni), Valga Veinitehas,
keemiakombinaadi "Qrto” Valga
tsehh (valmistab aastas 20,5 mil
jonit tuubi mitmesuguste pastade
ja kreemide pakkimiseks) ja Valga
Metsapunkti töökojad.

Nii Valga kui Valka on oma
"vabariigi’2 samanimelise rajooni
keskus. Sellepärast on neis linna
des nüüd ka kõik rajoonile vajali
kud valitsemisasutused ja mitme
suguste organisatsioonide kesku
sed. Ka olevat Valgas rajatud mitu
uut elamurajooni mitmekümne 4~
5-korruselise hoonega. Suvemaja-
keste linnaosa asuvat Tambres,
Tartu ja Võru raudtee vahelisel
maa-alal. Sinna olevat juba mitu
sada valgalast ehitanud endale
suvemaiakese. Ametlikult olevat
need krundid nn. aianduskrundid.
Puhkekohana esinevat Valga kul
tuuripark (Pedeli jõe orus ja selle
ümbruses). Tartu maantee lähe- ;
duses asuvat Jaanikese spordi- j
kompleks, mille ringrajal korral- i

datavat ka üleliidulisi motovöist-
lusi.

Valgas on kolm 8-kIassilist kooli,
neli keskkooli, noorte spordikool,
laste muusikakool ja Valga koope-
ratiivkaubanduse kool. Kõigis öp-
peasutusis õppivat kokku kuni 3500
õpilast. Haigla kasutada olevat
kuus hoonet. Bussijaam asub Val
ga raudteejaama hoones, restoran
"Võit" Võidu tän. 2, söökla
"Hommik" Võidu tän. 34, teine
Lenini tän. 12, apteegid Võidu tän.
28 ja Võru tän. 6, bensiinijaam Pikk
tän. 1, võõrastemaja Lenini tän. 32,
haigla Kungla tän. 37, raamatu
kauplus Lenini tän. 6 ja saun Pio
neeri tän. 19.

Valga kõige vanem tänav (hei
tistelt aga kõige noorem) kannab
nüüd Lenini nime. Tänava kirjel
duses näidatakse,et "raudteejaa
ma poolt saabumisel on Lenini tä
nava alguses Valga kooperatiivi
kolmekorruseline peahoone kaup
luste, kohviku, restorani ja klubi
ga. Üle tänava paistab kino "Sa
luut". Majas nr. 6 paiknevad trü
kikoda ja raamatukauplus. Pargi
puude taustal paistab Valga Kul
tuurimaja, mis valmis 1967. aastal.
Tänav-puiestee lõpeb väljakul,
mille keskel aastail 1787—1816 ehi
tatud Jaani kirik (arhitektuurimä
lestis). Kirikust vasakul on 1865.
aastal püstitatud raekoda ja pa
remal Valga vanim koolimaja
(Lenini tän. 22). Raja ja Lenini tä
nava nurgal vastu valga Veinite
hast on endine vangla. Vastu endist
vangimaja on Valga kõige vanem
ehitis (Lenini tän. 30, arhitektuu
rimälestis) — Põhjasõja aastaist
pärineva kalmistu kabel.”

Endise Valga ühisgümnaasiumi
hoones (Nõukogude tän. 10) töötab
nüüd Valga I keskkool. Endises
"Säde" seltsi majas (Väidu tän. 5)
asuvat nüüd Valga Koduloomuu
seum. Priimetsa kalmistul asuvat
mõrvatute mälestusmärk, mille
üheks komponendiks Anton Star-
kopfi loodud "Leinav naine’2. Mä
lestussambal on kiri; "Inimesed
olge valvel!" See neutraalne kiri
on hoiatus ka tänapäeva valgala-
sele, sest poliitiliste vastaste mõr
vamine ei lakka enne kui likvidee
ritakse kommunism.

Pääsesid
läände
Kodumaa okupatsioonipropa-

ganda järele pääsesid Austraa
liasse ema külastama MUvi Kot
kas, Lä&ne-Saksamaale õdesid kü
lastama Antonina Petsner ja Jo
hanna Eriksson ning vendasid
August Pruuli ja Ervin Silm.

New Yorgis suri 1. jaanuaril
Arthur Väljak, sünd. 10. jaan. 1910
Tallinnas.

New Yorgis pidas Kesti Rahvus Komitee Ühendriikides esinduskogu oma istungjärku, kus ettekandega
rahvusvahelistest probleemidest esines E.V. esindaja Ernst Jaakson (pildil kõnelemas). Vasakult
Heikki Lcesment, Eduard Vallaste ja R. Troost, Ernst Jaakson, Linn Lepik, Gerhard Buschmann ja
Vaike Lugus. (Foto Räägo)
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Filmi "Tiina'' väntamine areneb USA-s ja praegu on kasil talvevötted. Tegelased on saanud lamba
nahksed vanaaegsete ilustustega kasukad, nii nagu need olid August Ritzbergi ’’libahundi-ajal" (tema
"Libahunt" on filmi "story"). Vasakul Produtsent ja lavastaja Edmund Martin pildistatud materjali
monteerimas, paremal proovitakse uutes kasukates filmiks valmistatud vaadiõlut.

Koer tilli
2000 km
tagasi koju

SOmOEN — Viie aastane sak
sa humdko' r ktndi* maha 2000 km
ja jõud** veniste kappadega- ja näi
jalt nõrgana tagasi oma endise
omaniku juurde Soiingenis.

Aasta tagasi kolis koera omanik
korterimajja, kus koertepidamine
oli keelatud. Omanik kinkis koera
oma itaalia sõpradele, kes viisid
looma kaasa Rari linnakesse lõuna
Itaalias. Koera endine omanik esi
tas linnavalitsusele palvekirja pa
ludes luba koera pidada oma kor
teris. Linnavalitsus tuli palvekir
jale vastu ning väsinud hundikoer
võib nüüd enneast välja puhata
oma pikast rännust.

Uus füüsika
Werner Braunbeki, teoreetilise

füüsika professori, sulest ilmus
hiljuti raamat "Neue Physik. He-
voluttonäre Ergebnisse der Phy-
slfc" — Uus füüsika. Füüsika revo
lutsioonilisi tulemusi (22 DM., Kir
jastus : Deutsche Verlags—Anstalt
Stuttgardis), mis tohiks pakkuda
huvi mitte üksnes vastava teaduse
uurijaile, vaid kõigile, kes tunne
vad huvi loodusteaduslike küsi
muste vastu meie ajastu valgustu
sel.

Inimene on uudishimulik olevus.
Juba ürgajast peale on ta katsunud
oma ümbruskonna sündmusi sel
gitada, aru saada sellest, miks üks
vöi teine asi just nii on konstruee
ritud, nagu ta seda iga päev näha
võib, miks sündmused nii kulge
vad, nagu ta seda tähele paneb.

Kana vöi koer seda ei tee, nende
huvi piirdub uurimisega, kust
rohkem süüa saab. Inimese maini
tud omadus ongi tema uurimuste
tõukeks, ilma milleta poleks mingit
progressi maailmas.

Uurimine pole ainult inimeste
uudishimu rahuldanud, vaid üht
lasi nende teadmisi tohutult suu
rendanud ja neile võimalusi annud
looduse üle valit seda määral, mis
veel saja aasta eest oli mõeldama
tu. Kahjuks läks inimkond — jälle
vastavalt oma iseloomule — see
juures kaugemale, kui talle endale
oli kasulik vöi vajalik.

Ta ei leiutanud mitte üksi püssi
rohu, vaid ka kuulipilduja, auto
kõrval soomusauto ja aatomipu
rustamise kõrval aatomipommi.
Viimane annab talle võimaluse
soovikorral hävitada üldse kogu
elu maakeral. Igal asjal on oma
varjukülg!

Raamat näitab, kuidas uurimis
tagajärjed füüsikas, mis on kuju-

penud terve loodusteaduse alus
müüriks, mitte ainult ei too päe
vavalgele vahetpidamata uusi as
jaolusid, vaid on sundinud muutma
ka meie mõtlemisviisi teaduslikul
alal. Sellest ei osanud meie esiva
nemad undki näha. kes suhtusid
loodusse ja tema nähetesse naiiv
selt ja ühekülgselt.

Mil viisil arenevad inimese
teadmised teda ümbritsevast olu
korrast? Kõigepealt muidugi oma
meelte muljete kaudu. Nägemine,
kuulmine jne. aitavad jua väikest
last iga päevaga rohkem tajuda
oma ümbrust. Mõistus hakkab
pikkamööda nähtut—kuuldut
ühendama ja jorduvad muljed
muutuvad kogemusteks.

Juba laps kogeb, et ruum eten
dab suurt osa meie elus. Ta saab ka
aru, et liikumine ja kõik, mis elus
toimub, oleneb ajast, et teatud põ
hjustel on kindlad tagajärjed, et
looduses valitseb raudne seadu
spärasus. Viimane nähe omab et
tenägematu ulatuse sellest silma
pilgust peale, kui inimene hakkab
ruumi ja aega mõõtma: looduse
vaatlemisest areneb loodusteadus.

Möödud ja arvud hakkavad va
litsema, eriti füüsikas. Ikka täp
semad mõõtmismeetodid arvavad
aina suurenevate teadmiste allika.
Moodne füüsika ei lähe eilsest füü
sikast lahku mitte niivõrd uute
alade vallutamise, kui just uute
arusaamade tõttu objektidest,
mida uuritakse ja nende vast&ti-
kustest suhetest.

Kuidas see kõik järkjärguliselt
kõiksugustel aladel sünnib ja mis
suguseid väljavaateid uus tee
pakkuda võib tulevikus, sellest ju
tustab autor oma rikkalikult il
lustreeritud teoses.

Öskar Angelus

Vene massid ei tea
kes on Solzhenitsõn
WASHINGTON (VES) - Solz-

herütsöni vastu on N. Venes alus
tatud närvisöda. Ühelt poolt saa
bub talle kogu aeg nüüd, kaasa
arvatud südaoised tunnid, ähvar
dusi telefoni teel. Teiselt poolt on
käimas propagandasõda nõuko
gude ajalehtedes, kus pooleldi
võltsimistega katsutakse kirja
nikku rahva silmis mustata.

Näiteks toovad ajalehed tsitaate
Solzherütsöni teostest, kust nähtub,

-jpt ta peab Hitleri natse sõbralikeks
'ja lahketeks inimesteks. See lause
pn teoses sootu vastupidises mõt
les. Edasi ässitatakse nõukogude
lehtedes, et Solzhenitsõn olevat
vene rahva vaenlane ja et ta vör-
dustavat vene rahvast natsiroi-
maritega. Kirjanik ütles pressi
konverentsil, et ta pole natsidega
võrrelnud veni? rahvast, vaid
Tshcka NKVD-KOR mõrvareid.

Mosk vakorrespondent L. Gru-
Ijow kirjutab, et nõukogude rahvas
tegelikult ei tunne Solzherütsöni
töid, kuid üle maa peetakse kirja
niku vastu miitinguid ja avalda
takse ajalehtedes lugejakirju tema
hukkamõistmiseks.

Moskvas nn. välispoliitilises au
ditooriumis. mis on omamoodi
propaganda-rahvaülikool, tõsteti
üles ka Solzhenitsöni küsimus,
kusjuures ilmnes, et koosolijad
üldse midagi Solzhenitsönist ei
teadnud, välja arvatud see, mis
temast nõukogude ajalehed on kir
jutanud.

Kui lektor nimetas Solzhenitsöni
nime, küsis üks kuulajaid: "Kes
see Solzhenitsõn on?" Lektor sele
tas ära, et Solzhenitsõn olevat sõ
javäes olnud ohvitser, kuid riigi
vastase tegevuse eest vangi mõis
tetud. . .

Karme vahendeid on hakatud
tarvitusele võtma ka mitmete teis
te kirjanike kohta, kes pole järgi
nud partei joont. Kiievis rüüstas
politsei kirjanik Viktor Nekrassovi
korterit ja pressis teateid tema
kontaktide kohta Solzhenit&öniga.
Nakrassov on Lenini auhinna saa
nud kirjanik. Kirjanike Liit on väl
ja visanud naiskirjaniku Lydia
Tshukovskaja, kuna Solzhenitsõn
oli kord peatanud mõne aja tema
suvimajas maal. Põlu all olevat
nüüd ka kirjanik Leo KopeJev, kes
oli Tshukovskajat kaitsnud.

Marta Kalju mälestuseks
Marta Kaljust on põhjus kirju

tada asjaolul, et ta oli üks Hiiumaa
ajakirjanikke ja tõhus abistaja
Paul Aristele hiiu murrete uurimi
sel ning nende teaduslikul jääd
vustamisel. Nüüd hiljuti on Marta
Kalju surnud. Ta oli kauemat aega
südamehaige, ja nagu kodumaalt
mulle kirjutatakse, minestanud ta
ühel pühapäevasel' jumalateeni
stuse! Kärdla kirikus, lamanud
pärast seda kodus sängis kuni
surnud.

Marta Kalju sündis 1907. a. Suu
remõisa kupja tütrena. Tema kas
vukohaks sai looduslikult naunis
vanemate talu Haavamäel, Ke
re maa külas. See taluhoone olnud
varem kõrts. Nii kasvas ja elas
Marta Kalju otse ümbruse keskel,
kust on pärit Aino Kalda ' Hundi-
mörsja" ainestik. Ta lõpetas pä
rast algkooli Kärdla üldharidusli
kud täiendusklassid ja püüdis end
täiendada vabakuulajana Tartu
ülikooli filosoofia teaduskonnas.

Marta Kalju on kirjutanud ilu
kirjanduslikke vesteid ja teinud
kaastööd ajakirjandusele. Kui 1936.
a. sügisel korraldasime koos sel
leaegse "Hiiu Teataja" toimetaja
Aleksis Krahega kirjanduslikke
ettekandeöhtuid Kärdla Noorte
ühingus, Pühalepa vallamaja saa
lis, Emmaste Noorsoo Seltsi majas
ja hiljem ka Käina Haridusseltsi
ruumides, esines Marta Kalju neil
kolme romantilise sisuga novelle
tiga "ülestõusmispüha suudlus",
"Harku põgenik" ja "Linnast too
dud peigmees".

Mäletan, et ühes neist, tõenäoli
selt viimases, esines seik, kus
keegi tütarlaps kuulutas ajalehes,
et soovib leida endale meessöpra.
Määratud kohtumispaigale pidi
kuulutaja ilmuma roosiöis mantli
nööpaugus. Kui ta siis kohtuma
läinud, leidnud eest veel mitu nei
du, kes samuti olid tulnud kohtuma
roos nööpaugus — kasutades tü
tarlapse kuulutust. See humoristlik
joon läbis ka M. Kalju teisi maini
tud novellette.

Kui keeleteaduse magister P.
Ariste ilmus Hiiumaale, et sääl-
saist keelemurdeist hankida ainet
doktoritöö kirjutamiseks, oli talle
üheks tõhusamaks abistajaks ka
Marta Kalju, olles isegi üheks kat
sealuseks kümograafiliste ja pa-
iatograafiliste võtete tegemisel
Tartu ülikooli juures.

Marta Kalju oli perekonna kol
mest tütrest keskmine ja ainuke
neist, kes jäi vallalisena vanemate
juurde kodutallu. Ka kannatas ta
juba noorena südamevea tõttu.
Vanem õde J>elma oli abielus Pü
halepa ap. õigeusu koguduse
preestri J. Karvuga ja ka noorem
Öde Agnes oli abielus.

Selma Kalju-Kaev suri noorena
ja kui preester Kaev siis uuesti
abiellus oli ta vaimuliku ametiko
halt sunnitud lahkuma. Nii range
moraal valitses meie ap. õigeusu
kirikus.

Marta abistas vanemaid talu pi
damisel, võttis aktiivselt osa ko-
hapäälsest seltskondlikust ja ka
kiriklikust elust. Üheltki tähtsa
malt jumalateenistuselt Pühalepa
kirikus ta ei puudunud. Viimase
Saksa okupatsiooniaastatel olid M.
Kalju vanemad juba körgeealised.
Isa ei jaksanud enam töötada väl
jaspool kodukohta ja nii oli tütar

sunnitud teenistust otsima väljas*
poolt.

Selleks avanesid talle võimalu
sed asetäitja algkooli öpteajana
oma kodusaarel kuna õpetajatest
oli suur puudus. Marta Kalju oli
asetäitjaks algkooli Õpetajaks Kõ
pus 1942. a. kevadtalvel, Reigis
1942—43 ja Hellermaa algkooli ju
hataja 1943—44. Viimasele kohale
siirdus ta küll pisarad silmis, kuna
see oli üks raskemaid pedagoogi-
kohti kogu Hiiumaal.

Ka võttis ta osa suvistest peda
googilistest kursustest kutseta
algkooli õpetajatele Haapsalus
1942. ja l943.aa. suvel. N. Liidu 2.
okupatsiooni ajal töötanud ta alg
kooli õpetajana Kassaris kuni pen
sionile siirdumiseni. Siis siirdus ta
Kärdlasse, kust ostis omale
Viimsi tänavalt Söeride majast
Gustav Söeri pärijatele kuulunud
korteri, mis jäi tema viimseks ko
duks. Nähtavasti olid vanemad
vahepeal surnud ja Haavamäe talu
pidamine ka mõnda kolhoosi kuu
luvana käinuks haiglasele pere
tütrele üle jõu.

Puuduvad andmed, kas Marta
Kalju viimseks puhkepaigaks sai
tema kodukihelkonna Pühalepa vöi
viimse elukoha järel Kärdla sur
nuaed. Tema vaimiiseks koduks jäi
aga surmani temast sügavasti
armastatud kodusaar Hiiumaa.

Me ei saa tulla Sinu kalmule lilli
toomaga, aga olgu need read Sulle
pisikeseks pärjaks Sinu sõprade
poolt vabas maailmas. Tundugu
Sulle kergena Hiiumaa muld!

ELMAR VRAGER.

• Leinateated
Torontos suri 19, jaanuaril Ar

nold Lepik, sünd. 17. aprillil 1903
Kuressaares.

Torontos suri 18. detsembril 1973
Eric Lemming, sünd. 4. detsembril
1955 Windsoris.

Montrealis suri 13. jaanuaril
Miina Feldmann, n-na Soge), sünd.
21. detsembril 1881 Tarvastus.

New YOrgi metroos varises sü
damerabanduse tõttu 4. jaanuaril
kokku teel arsti juurest koju Alvtne
Arens, 74 a. vana. Haiglas konsta-
teeriti surma.

Vancouveris, Kanadas, suri 29.
novembril August Ägi, sünd. 14.
oktoobril 1908 Poidel, Saaremaal.

t
Dirigent

Olav Rootsi

mälestavad

KND. NOOHTEKOORI
LIIKMED

Armast sõpra ja kolleegi

Kirill
Korzhenevskil

Sünd. a. 1910 Tallinnas
Surn. 2.2.1974 Frankturtis

mälestavad

FEETEB HALONA
JUHAN KUSLAF

GEORGPÄRNPUU
abikaasaga

SILVI UGANDI
VOLDEMAR HMMEBMANN

abikaasaga.

t
Armast sõpra ja kaasvilist

last, end. Nõmme linnaarsti
Doktor

Aleksander
Wastalul sen.

Sünd. 2. 2.1898 Eestis
Surn. 18.1. 1974 Chicagos

mälestavad

AUGUST MOKS
abikaasaga

KAAREL 8ÖMERMAA
abikaasaga

VALDEKO JÜRISOO
abikaasaga

t
Oma õpetajat

Olav Rootsi

mälestavad

SIGTUNA EESTI
GÜMNAASIUMI

VILISTLASED

Armast

Aleksander
Paringlt

mälestab tema V surma-aas-
tapäeval 15. veebruaril

ABIKAASA

Igavene mälestus!
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Diskussioon jätkub:
FNL eestlased ja
ohtlik kommunism
Vaidlus, mis tekkis Mart Maandi,

sõnavõtust k&svatuspäeval küsi
muses, kas ”FNL-noor on eesti
noor” on põhjustanud mitmeid
kirju toimetusele. Anname all
järgnevalt sõna Ado Irvalile va
stuseks Mart Maandi repliigile,
mis ilmus 2. veebruari EPL-is.

Ühenduses referaadiga noorte
laudkonna vaidlusest EPL-is 16.1.
on esinenud sõnavõtte: 26.1., 2.2.,
6.2. ja ka minu käesolev sõnavõtt
ühenduses Mart Maandi ”vastu
sega” mulle 2.2.

Tõele selguse saamiseks palun
neid kõrvutada!

Miks tarvitab Maandi propagan-
daiehe ”Kodumaa” väiteid pagu-
laskoolide. kiriku ja organisat
sioonide kohta? Miks ei selgitanud
Maandi lugejaile, mida ütleb
SENT-i põhikiri kommunistide
organiseerimise kohta? Miks pai
gutas Maandi sellesse vaidlusse
väga laialdase rootsi koolide re
formide küsimuse? Minu andmete
kohaselt ei peaks Maandi mitte ai
nult olema kuulnud neist uuendus
test ja õpilaste teadmiste ja oskus
te madalast tasemest, vaid arves
tades ta vanust, peaks ta ka ise
olema seda koolis läbi elanud. Ta
peaks ka teadma valimistulemus-
test sügisel, et suur osa rootsi ko
danikest on ühel või teisel põhjusel
nende teostatud uuenduste vasta
sed, ink. rootsi õpetajad, kes on
saanud endise kooli hariduse,
teadmised ja ka oskused. Senini on
aga jätkuvalt võim vasakpoolsete
kätes. On põhjendamatu halvus
tada õpetajaid, kes ei oma koolides
määravat võimu. Imekombel on
vägagi häid õpilasi ka praegustes
koolides.

Mina ei ole kontrollinud hr.
Maandi teadmisi, kuid tema poolt
otsitud näide EPLIugejate kirjao
skuse osas ilmestab tema enda
võimeid — milleks omistada mulle
sõnu ja mõisteid, mida mina ei ole
EPL-is 21. jaanuaril üldse kirjuta
nud? Mina ei ole mõelnud ega tei
nud Maand.ist ”kommunistlikku
kolli” ega oie ka kirjutanud, et
”FNL-märgi kandjad tuleksid
eemale hoida organisatsiooni
dest”. Küll kirjutasin: ”On naiivne
ja ohtlik rakendada kommunismi
vabade organisatsioonide rida
desse. Kui loeme 2. veebr. EPL-is
Mart Maandi sõnu, siis selgub ka
põhjendus minu sõnadele.

Maandi kirjutab: Aktiivsem ja
poliitiliselt huvitatud noorus on
tänapäeval koondunud mitmesu
gustesse liikumistesse, mis võitle
vad näit. Aafrika rahvaste, loo
duskaitse vöi FNL eest. Neis lii
kumistes moodustavad vasak
poolsed voi isegi kommunistlikud
noored sageli mõjuka osa.”

Kuigi elame praegu pooles osas
okupeeritud Euroopas, ei oie need
tänapäeva noored huvitatud eu
rooplaste saatusest ega koguni
iseoma rahvast vajalikul määral.
Miks? Olin ilma selle Maandi sel-
gitusetagi teadlik, et mõjuv csa
neist FNL-noortest on kommunis
tid või kaasajooksikud. On avalik
saladus et suuremad toetused
FNL-ile tulevad kommunistlikest
riikidest. Meie võimaluste juures
on võimatu selgitada, kes neist

t
Armast

Olav Rootsi
mälestavad leinas

MAKJA ja VÄINO
JAANIVALD

MEEMO ftlÄELO

FNL-noortest on kommunistid, kes
kaasajooksikud — nime, märgi vöi
ehk ka ainult särgikandjad. Ja
pealegi — miks peaksid meie tööga
ülekoormatud vastutavad noorte-
juhid tegelema sedaliiki selgitus-
probleemldega? Eestlaste (kesk- ja
vanema põlve) arusaamised koo
stöövõimalustest kommunistidega
on elukogemuste tõttu kõigutama
tud, kuna need ei ole senini kinni
pidanud ühestki sõlmitud kokku
leppest ja lepingust. Ei saa oila
mingit koostööd kommunistidega!

Minul ja paljudel eestlastel on
läbi elatud kaks maailmasõda
kolm kommunistlikku ja kaks
sakslaste okupatsiooni. Kogemu
sed on hinge põletanud õudseid pil
te kommunistide tegevusest meie
kodumaal. Solzhenitsön hindab
kommunismi ohvrite arvu 40 mil
jonile inimesele. Maandi küsib:
"kelle huvides vöiks olla iga punast
värvitooni puhuda kommunismio-
huks?”. Vastus: Minu elukoge
muste kohaselt on võimatu määrata
isegi pooltundmatu isiku hinge- ja
mõtte värvitooni ja veel pealegi
FNL-laste seas. Milleks hakata
meie oma noorteorganisatsiooni
des selliste küsimustega? Eesti
noorusel on palju tööülesandeid
kommunistlike valede ümberlük
kamisega siin läänes. Kokkuhoid
on meie jõud, meie killunemist oo
tab vaid punane propaganda.

ADO 1HV Ai.

Ado Körgmets Torontos tähistas
oma 8S-aastast sünnipäeva. Juubi
lar oli kodumaal korduvalt Nõva
val!a%'anem.

Eesti keele
eksam Landis

Sügissemestri jooksul 1973, mis
ametlikult lõppes 19. jaan. 1974,
sooritasid Lundi ülikooli soome-
ugri keelte eesti harus eksameid
järgmised üliõpilased:

20 punkti ulatuses (A-nivool) —
Heiner Erendi, Aili Mai Kopier ja
Kai Pääsuke, 40 punkti ulatuses (B-
nivool) — Leonida Kõmas, Tiiu
Väides, Ants Viirsalu ja Veera
Viirsalu.

Kevadsemestri õppetegevus al
gas esmaspäeval 4. veebruaril.
Algkursustel on õpetajaks E.M.
Kangro, kõrgemail V. Uibopuu.

E.V. aastapäeva
aktus Stockholmis

Stockholmi eestlaskonna kokku
tulemine Eesti Vabariigi 56-nda
aastapäeva pühitsemiseks toimub
pühapäeval, 24. veebruaril Kont
serthoone suures saalis traditsioo
nilise pidulikkusega. Aktuse algus
kell 13. Aktusele annab sel aasta!
erilise väärikuse ja ajaloolise
tähtsuse, et me samaaegselt võime
pühitseda ka ühte teist rahvuslikku
tähtpäeva — Eesti Vabariigi aas
tapäeva eelõhtul, 23. veebruaril,
täitub sada aastat eesti suure rii
gimehe ja rahva juhi Konstantin
Pätsi sünnist. Käesolev aasta ora
teatavasti kuulutatud Konstantin
Pätsi aastaks ja Stockholmi eest
lastel on nüüd sobiv juhus austada
Ühe rahvusliku suurmehe mäle
stust.

Vabaduspäeva aktuse Stock
holmis korraldab Eesti Rahvus
fond koostöös teiste keskorgani
satsioonidega. Ja nagu tavalisil, on
aktuse kava ka sel aastal huvita
valt mitmekesine ja rikkalik.

Aktuse avasõna eesti ja rootsi
keeis ütleb Eesti Üliõpilaskonna
esindajana Mart Nõmm Götebor
gist. Konstantin Pätsi elutööst ja
suurest panusest Eesti rahva ja
riigi teenistuses kõneleb adv. Er
vin Pang. Aktusekõne peab sel
aastal Heinrich Mark. Ta on enam
kui kolkümmend aastat aktiivselt
kaasa töötanud pagulasorganisat
sioonides maapao-aastaist alates,
tegeledes pagulasi puudutavate
poliitiliste ja kultuuriliste prob
leemidega nii lähemas kui ka
kaugemas perspektiivis. Käesole
val ajal on ta Eesti Komitee abie
simees. Rootsipoolseks kõnelejaks
on sel aastal Anne Marie Bratt,
aktiivne ja vöitlushoogne poliiti
kategelane moderaatide parteis,
erialaga perekondlikud ja kasva
tuslikud, samuti hariduslikud kü-

Adv. Ervin Pang peab kõne Kon
stantin Pätsi iöö-a. juubeliks

Õigusteadlane Heinrich Mark
peab aktusekõne.

simused. Ta on osutanud elavat
huvi ka pagulaskonna poliitiliste
probleemide vastu — pärast Eesti
ustava sõbra prof. Birger Nermani
surma oli Anne Marie Bratt tema
järglasena ”Nya Tisdagasklubbe-
ni,i” esimeheks.

Vabaduspäeva aktuse teine pool
pakub aktuse külalistele rikkaliku
muusikalise kava. Valdek Jürisoo
laulab neli laulu ja Celia Aumere
mängib Eduard Tubina neljaosali
se ”Süidi eesti tantsuuviisidest”.
Meid rõõmustab kindlasti võida üle
pika aja taas nautida Celia Aumere
meisterlikku viiulimängu ja Val
dek Jürisoo paitavalt mahlakat
bassi. Solistide esinemist saadab
klaveril Harri Kiisk. Kontsert lõ
peb meeleoiuküllaste koorilaulu
dega. Stockholmi Eesti Niaskoor ja
Stockholmi Eesti Meeskoor esine
vad koos ühendatud segakoorina
Hilma Nerep-Mosslni ja Lembit
Lee Lm aa juhatusel. Nad esitavad
kolm laulu.

Vabaduspäeva aktuse pääsmed
on müügil Eesti Kultuuri Koondi
ses Eesti Majas Vallingatan 32 {tel.
H 31 16) ja Eesti rahvusfondi bü
roos Eesti Majas Vallingatan 34
{tel. 21 81 18). Aktuese päeval on
pääsmed müügil ka kohapeal.
Kontserthoone fuajees üks tund
enne algust. Aktus algab kell üks
paeval. Tere tulemast, noor ja va-

Protestlkiri
Algus lk 1
gandafilmidega oli kõigil, kes
kohal viibisid, kerge konsta
teerida.

7.-14. jaanuarini korraldas
Instituut koostöös N. Liidu
suursaatkonnaga sovjetieesti
literatuurist raamatunäituse
Uppsala linnaraamatukogus.
"Vastavalt nõukogude ametliku
le uudistebüroo Tassi infor
matsioonile näidati seal töid
”poliitilise, teadusliku, tehnilise
ja ilukirjandusliku iseloomuga”
m.h. ühe sovjetieesti kirjaniku
kaastegevusel, kelle ettekanne
puudutas kirjastus- ja kirjan-
dusküsimusi Sovjetieestis.

Ühenduses sellega märgime,
et ligi 30-aastase Rootsis viibi
mise kestel on eestlasi siin häi
ritud arvutuil korril tellimata
propagvinda.literatuuri.ga, kut
setega filmietendustele, ma
nitsustega külastada Sovje.ti-
seeritud Eestit jne. Samal ajal
on cestiased Rootsis teadlikud,
et ”valve on kujunenud nõuko
gude ühiskonna tugisambaks”,
nagu Nobeli atihiiuiasiiaja
Solzhenitsön äsja märkis. Vae
valt tarvitseb meil meenutada
setin. terrorit, vabadusepuudust,

teistimötlejate tagakiusamist,
inimõiguste puudumist ja
muud, mis on hästidokumen-
teeritud osadeks sovjetisüs-
teemis. Meile ou oluline ka fakt,
et Eesti ja eesti rahvas jätku
valt on okupeeritud N. Liidu
poolt.

Ülal esitatu alusel leiab
Rootsi Eestlaste Esindus vaja
liku Teie tähelepanu juhtida, et
meie arvates on ebasobiv ja
vähe motiveeritud, kui Soo-
meugri instituut Uppsalas on
selliste üritustega soetud.

Maile ja Taavi Haamaniie Hud
dinges sündis teine poeg.

Leena Välkntan Mölndalist lau-
latati Toltorpi kirikus abiellu med.
kand. Por Jemsbyga.

Mart Pungar Varnanivoris täius
tas oma fiü-a. sünnipäeva. Tisler-
melstrina kodumaalt sai ta töö
Briti Kolumbia ülikooli juures tis
lerina, koht, mida ta on 20 aastat
pidanud. Juubilar on agaralt osa
võtnud eesti organisatsioonide te
gevusest.

Eesti
Algus lk 1
akadeemilised teadmi Edasi
tuletatakse meelde, et eesti
rahvusgrupp Rootsis vajab hä
dasti inimesi, kel oleksid aka
deemilised teadmised eesti
keeles — oma kootidesse ja kul-
tuuritegevusse. Võib ka arves
tada, et ka teised Üliõpilased,
eriti soomlased, kasutavad
eesti keele õppimise võimalust
— nad on ka varem hulgaliselt
osa võtnud vastavast kursusest.
Ka soome üliõpilaste arv on
suurim just Stockholmis.

Eesti Keele ja Kirjanduse
Instituut, on selle kirjaga ühe
ma kutsunud ka teised kuliuu
riiised ja kesksed organisat
siounid, et ühiselt taotleda r«
gulaarse eesti keele Õpetust
loomist Stockholmi ülikooli
juures ja eesli lekfortutdi loo
mist Stockholmi-Uppsaln piir
konnas.

Nagu KPi, kuuleb, on Pakul-
fecdtkorralduse tiuriir.iskomi-
sjoni ettepanekutele negatiiv
selt suhtunud kõik asjassepuu
tuvad fakulteedid, s. o. Lundi,
Uppsala ja Stockholmi ülikoo
lid.

Riigi
päeval
Algus lk 1
dele, millistel on nn. ”teise le
he” olukord kohapealse pealehe
kõrval, samuti et erandina ka,
siis võib pressitoetust anda, kui
tal otseseid ”teise lehe” tavalisi
raskusi ei ole.

Fresstõdsnämnd on mitmel
korral saanud toetustaotlusi
eesti keeles ilmuvalt Eesti

Päevalehelt, kusjuures enamus
on määrust tõlgitsenud selliselt,
et mitte rootsi keeles ilmumine
takistab toetuse andmist, kuigi
vähemus omakorda on olnud
arvamisel, et kee! ei saa olla
takistuseks, kui ajaleht muidu
vastab määruse eeldustele.

Esildises öeldakse: ”Ka luvad
põhjused kõnelevad meie arva
tes selle poolt, et vähemuse
tõlgendus on õige. Pressitoetü
se loomisel ei olnud kuidagiviisi
kavatsust diskrimineerida aja
lehte, mis ilmub mõnes teises ja
mitte rootsi keeles. Peame
seepärast vajalikuks õiendada
pressitoetuse määrust selliselt,
et seal selgelt välja üteldakse,
et ka ajaleht, mis ei ilmu rootsi
keeles, ei ole takistatud toetust
saama. Muudatus paistab ole
vat pakiline ja tuleks seepärast
teostada ära ootamata, mida
1972 aasta pressiuurimus ette
paneb riikliku toetuse asjas
ajakirjandusele”.

Ettepaneku tegijad leiavad,
et muudatus tekst tuleb koosta
da vastavas komisjonis ja et
riigipäeva otsustaks valitsusele
oma seisukohana teatavaks te
ha, et ilmumine mõnes teises
keeles ei ole takistuseks pro-
duktsioonitoetuse andmisele.

Eesti
palvus
WASHINGTON (VES) - Eesti

Rahvuskomitee taotlusel nõustus
Esindajatekoja vaimulik dr. Ed
ward G. Latch ka tänavu võimal
dama Eesti Vabariigi aastapäeva
märkimist Esindajatekojas pal
vuse pidamisega eesti kirikuõpe
taja poolt. Palvuse peab Seabrookl
eesti koguduse õpetaja Philip
Tammaru. Seabrooki kogudus
(esimees Endel Miido) on ka va
rem oma õpetaja kaudu täitnud
seda aukohustust.

Kuria Eesti Vabariigi aastapäev
tänavu langeb pühapäevale ja
Esindajatekojal laupäeviti ja tihti
ka reedeti koosolekut ei ole, mää
ras dr. Latch eesti palvuse esma
späevale, 25. veebr. Koosoleku
avapalvus toimub täpselt kell 12
päeval.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Mariatorget 1

116 48 Stockholm
Tei. 44 Sü 07, 44 80 08

Eestikombelised
matusetalitused

Ööpäe vane valvekord



Vaba eestlaskonna
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Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Lõbus Hiiu-Saare
pidu Göteborgis

Osa Göteborgi hiiu-saare peo heaks kordaminekuks kaasaaitajist. Ees vasakult Linda Palm, aukülali
sed Laas Oeselg ja Magnus Saarna,, Lille Liiva, Lembit Kalju. Teises reas vasakult Helmi Kaik, Heino
Pahtman, Anelte Vesmes, Hartvig Engso, August Tamm ja Valev Vesnies. (Foto Kopler).

Aasta kaob kiirelt. Kui hiidlasea ja saarlased 26. jaanuaril koos
külalistega järjekordselt kogunesid juba traditsiooniks kujunenud
aastapcole, siis tundus, nagu oleks jätkatud eelmise aasta koosvii
bimist. Vahe seisis võibolla vaid selles, et iga aastaga suureneb pi
duliste arv ja tänavu, sõna tõsises mõttes, polnud saalis ainsatki
vaba kohta. Võib märkida, et Hiiu-Saare peod on kujunenud Göte
borgi rahvarikkamateks üritusteks.

Sisenedes peosaali, võttis küla- le avamarsi, avasõna ja Heino
list vastu kodune ja soe õhkkond.
Vaiksed akordeonihelid Helmi
osavate sõrmede alt, küünlatu-
ledega valgustatud ja pidulikult
kaetud laudade read lõid juba
alguses üleva meeleolu.

Peolauad olid nummerdatud ja
pidulised soovikohaselt lauda
desse jaotatud eelregistreerimise
järjekorras. Nii jäi ära tungle
mine, olgugi, et sellise rahva
hulga juures oleks see olnud
loomulik.

Nagu eelteadetes lubati, kuju
nes ka tänavune peokava mit
mekesiseks ja tujutõstvaks. Pea-

Tublid perenaised hiidlaste-saarlaste peoõhtul. Vasakult Katri Kalju, Lille Liiva. Miralda Räim, Elsa
Toruja Anette Vesmes. (Foto Kopler).

Pahtmanl koostatud ja ette kan
tud päevakohase proloogi järg
nesid mitmesugused sõnalised ja
lauluettekanded,

Erni Sinijärv laulis "Laulu
Kärdlast”, täis ülistust ja arma
stust oma kodukoha vastu, peo
aukülaline, 86-aastane sörulane
Laas Oeselg rääkis "armuvalu”
jutu oma noorusest, millest pu
nase joonena käis läbi kohtumine
hiiu tütarlapsega, kelle suudlus
huultelt ei taha kaduda.

Teine aukülaline Magnus
Saama esines humoorika luule
tusega. Laulu kalamehest, kes
püüdis libedat lutsu, esitas suure
hooga Peeter Koger kahe laulu-
venna kaasabil.

Saaremaa ajaloost ja saarlaste
vägitegudest rääkis August
Tamm, lauldes lõpuks Saaremaa
laulu. Muuseas rääkis ta, et Saa
remaal olnud mees, kes pruulis
nii kange koduõlle, et kui sama
mees teise usku üle läks ja õlle
öunapuuaeda rohu sisse maha
valanud, läks vihmaussidel nii
kiireks mast väljapugemisega, et
mõni tulnud sirgelt, teine keerdus
ja kolmandatel rebenenud nahk
seljast maha ning suislepa õu
napuu, mis Igal aastal mesima
gusaid õunu kasvatanud, kannud
kolm aastat järjest äädikhapusld
õunu.

Otsekui saunast tulles, esitas
Heino luuletuse "Saunamönud”,
sopsutades seejuures kasevihaga
oma paljaid sääri. Hiljem esitas
ta kaks luuletust, ühe kevadet
ülistava, milles kõik sõnad alga
vad K-tähega, ja teises sürrea
listliku L-tähega. Siinjuures peab
kõige muu andekuse kõrval ülis
tama Heino rikkalikku sõnavara.

Peo n.n. naelaks kujunes
meeskvarteti laul. Esitati kaks
laulu, "Pihlapuu” ja "Muhu
tants”. Nii nende, kui ka teiste
esinejate ettekandeid tänas pub
lik kauakestvate aplausidega.

Vahepaladeks olid jällegi hiiu
naljad ja pillilood, mis sidusid
kava ühiseks tervikuks ja lõid ti
heda kontakti esinejate ja publiku
vahel.

Virkade perenaiste poolt val
mistatud road maitsesid suure
päraselt. Orkester oli tänavu
küll ühe-, küll mitmeliikmeline ja
tantsu vihuti nii et parkett kõi
kus!

Kanada ei annud
venelasele viisat

GÖTEBORG
”Vanaema” pääsmed

Pääsmed Stockholmi Eesti
Teatri etendusele "Vanaema”, mis
lavastub Kontserthoone Sten-
hammars-saalis laupäeval, 16.
jaan. Kl. 19, on eelmüügil. Kõik
eelmüügil olevad pääsmed on
täishinnalised 15:-.

Alandatud hindadega pääsmed
pensionäridele ja õpilastele 10:- on
müügil vald teatril kassas enne
etendust.

Eelmüügi pääsmeic] saab varuda
telefonidel 29 01 54 ja 26 29 77, sa
muti testi Komiteest, Drottning
gatan 27, tel. 11 59 00.

Sahharovile
rahuauhind?

13 folkpartiet! riigipäevaliiget on
Norra stortmgeti Nobeli-komiteele
esitanud rahuauhinna järgimiseks
kandidaadiks N. Liidu aatomifüü
siku Andrej Sahharovi, kes julgelt
on kaitsnud inimõigusi oma ko
dumaal ja keda ka nobeii kirjan-
dusiaureaat Solzhenitsön on pida
nud kohaseks kandidaadiks.

Rahuauhind Sahharovile vöiks
kergendada nende saatust, keda on
paigutatud vanglatessa ja men-
taalhaiglatesse N. Liidus. See oleks
ühtlasi panuseks ka maailmarahu
le, arendades ideede vaba voolu üle
piiride.

Eslon viies
HOOGOVEN (EPL) - Hollandis

Hoogevenis toimunud rahvusva
helisel maleturniiril metstrireser-
videle tuli Jaan Eslon Falköpingist
A-grupis viiendaks 4,5 punktiga.
Grupi võitis ungarlane Vadasz
koos poolaka Sznapikiga — möle-

® Eksamid
John Hopkins ülikoolis, Balti

mores Andres Talts saavutas
Master of Sc. in Environmental
Engineering kraadi.

New Yorgi ülikoolis, New Yorgis
Toivo Müürsepp saavutas Bache-
lor of Engineering in Civil Eng-
ineering kraadi, õppides öhtukur-
sustel. Varemalt ta on 1 õpetanud
ülikooli geoloogia alal ja õppis
nüüd juurde inseneri ala. Tegeli
kult ta on töötanud juba üle 10 aas
ta New Yorgi linna veevärgis in
senerina.

Uppsala ülikooli ühiskonnatea
duste fakulteedi lõpetas fil.kancL
astmega Ernst Meerfts NorrkÖ-
pingist. Sama ülikooli lõpetas fil.-
kand. astmega 1969 a. määruste

Kanada valitsus keeldus .and
mast viisat N. Vene ajakirjanikule
Konstantin Geivandovile, kes viibis
vahepeal Venemaal ja keda taheti
Kanadasse tagasi saata. Valitsuse
põhjendus keeldumiseks oli, et
nimetatu on Kanadas arendanud
tegevust, mis ei ole seotud ajakir
jandusliku tööga. Välisministee
rium ei avaldanud, kas teda kaht
lustati spioneerimises.

Kanada pealinnas on praegu 3
vene ajakirjanikku, kelledele li-

Eestlase
tiilesiirm
NEW YORK (VES) - Jersey Ci

tys, New Jersey osariigis sai 9.
jaanuaril tulekahjus surma eest
lanna Agnes Bauer, 59 a. vana. Tuli
hävitas maja, milles kadunu elas.

Agnes Bauer, kes neiuna Pärnus
kandis nime Reifeldt, mis eestistati
Relundiks, abiellus a. 1946 Saksa
maal Punase Risti ameeriklasest

I ametniku Henry Baueriga, kesjuba aastaid on surnud. Kadunu
töötas ühes firmas.

saks on ”Izevestija” soovinud saa
ta veel oma esindajat. Välisminis
teerium on viisa andmisel aga
kahtleval seisukohal, kuna liikuvat
kuuldusi, et mõned nöuk. ajakir
janikud Kanadas on Vene salaluure
ohvitserid. Vene ajakirjanikke
olevat harva näha intervjuudel ja
pressikonverentsidel, mis tugev
dab kahtlusi.

Toronto "Sun” käsitab 17. jaan.
vene diplomaatide luuretegevust
Kanadas toimetaja P. Worthing-
toni pikemas artiklis.

Ta peatub eriti Kanadast välja
saadetud saatkonna ja konsulaa
rametniku Mihail Murnikovi juu
res, kelle kohta temale saabunud
kaebusi Kanada eesti ühiskonnast.
Märgitud, et Murnikov hirmutab
eesti ühiskonnas liikudes inimesi,
kelledel vanemaid ja sugulasi
Eestis.

Eestlaste Kesknõukogu Kanadas
esitas välisminister Sharpile
ametliku protesti, et Murnikov
külvab hirmu, valeid ja umbusku
Kanada eesti ühiskonda. Nõuti
Murnikovi väljasaatmist ja väli
sminister M. Sharp nõudis N. Vene
saatkonnalt Murnikovi tegevuse
lõpetamist etnilistes gruppides.
Moskva kutsuski Murnikovi Ve
nesse tagasi. Ta tegutseb nüüd
Tallinnas.

Aleks. Kull
60-aastane

Stockholmis tähistab kolma
päeval, 13. veebruaril oma 60
aastast sünnipäeva Atlantic-
Plast AB direktor ja omanik
Aleksander Kull.

Cambridge ülikooli Inglismaal
lõpetas Peter Kolk, BSs, kraadiga
poliitiliste teaduste ja sotsioloogia
alal. Ta jätkab õpinguid USA-s
Massachusettsi osariigi ülikoolis,
Amherstis, mag. kraadi saavuta
miseks antropoloogia alal. Ta on
merekapten M.W. Kolki poeg Ing
lismaalt.

Austraalias N.S.W. osariigi üli
kooli Sydneys lõpetas Mart Rampe
BSs. kraadiga geoloogia alal.

mai oli 7 punkti. alusel Leena Marandi Uppsalast.

Deklareeri täna õhtul!
Keedel tuleb see ära ande.,

Kiifemaitl
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